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ISMET LAMCJA I DYQANIT

o lsme’c Lamg]a nuk 1shte burre s1dokudo Ai
nuk. ishte si ca e ca, gé mbajné ¢ t]eret né-
pér gojé. Kéte Ismeti e lmshte inat, Ai:ishte mésuar
t'u dilte veté pér zot halleve t& tij dhe nuk i linte
té tjerét té futnin hundét mé céshtjet qé-nuk u ta-
konin.: Shkurt, Ismeti ishte burrépér kokén e burrit:
E hiqte veten si té ditur.dhe; pén t'i dhene réndési
diturisé . sé itij, pérsériste shpeshheré: «Kam réng
tri :heré ‘nga gomari uné, kam "hipur dy heré- né
gjeming;' e, -Selishtés dhe: kam shkuar~me tren gjer
atje.kw s'ta!pret-mendja. Jam i bredhur uné. Edhe
né- lundrén. e -Petoshajt..jam 'hedhur e nuk i thong
shaka;: se.atje lumi:ka dy-bojé njeriu.-thellési» -
-iw Porirkéto . shkuan- e .vané.  Kii:. mbahen meénd té
gjitha "ato q& kalon njeriu nhé jetén'e tl'j" E- vérteta
ishte" sel Ismetin. e mbanin me. sy te zmre dhe syte
e miré_ding k& zgjedhin.. -~

Y NJe dité e thlrre'n rne qytet ne zvrat e nder-
marrJes dhe i 'thané:. =
=i ElKemi ‘menduér te 18 caktOJme ‘shlte's né dV—
qamn “e .Ishatit; ve¢ duamit& dimé& mé paré edhe
mend1mm ténd. Q’thua, e bén dot?

‘Syté: e Ismet Lamges léshuan shkéndija dhe
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zemra nisi t’'i rrihte fort si motor diezel, kur punon
me njé piston mé pak.

— Oj, e b&j, thaté. Si, ore, nuk e béj? — nxi-
toi t& thoshte, duke iu marré pak goja. — E bé&j sa
i lvaj penxhin. Pa dhe né e paga ca si zor, ja tek
ju kam ju. Vini ju e m& ndihmoni. Pé&rse i kemi
shokét, aps.iaPTa T "L AT FHL

Késhtu Ismet Lamcja na u bé dyqanxhi dhe
filloi ta shihte veten si té paré dhe ta dridhte si t'i
donte qejfi.

.. — Né fshat — thoshte — nuk &shté si né qy-
tét, yavaravingd sapo iken mijeric kontroll, teptis
tjétri- e’ hga drejtoria’ dhe komiteti, po, kur té zé-
he" frymén’edhe- ata té- kontrollit ‘punétor, té del
Panaku né mes t& dyqanit dhe cipa e kallajit,.q& i
ke hedhur ‘surratit, t& bie §iisuvaja me gélgere &
saghiting. H,'1e t8cgjithe kéto; serkur &shté. prak €
srerida $rpeftyp’ lukthi, o kir ‘48 ishpifin até' fle-
térrufené: dhe ta' ngjisin né mes jté sheshit q& ta
marrinvesh i"madh. e i vogél, t& bie rrufeja né gac-
'ké-t& kokés ‘e ta ‘merr bojén fare. Ja, késhtu éshté
né qytet, ndérsa kétu, né fshat, ndryshon fjala, se
ndryshojné edhe gjérat. Ndodh qé edhe kétu té ‘pic-
kojné-si. grerézat e t'i numérojné gjynahet mu né
mbledhjen e fshatit, . por;. po dite :ta dredhésh’!gju-
hén;i si¢ e "dredh- plaka byrekun,  ia gjen anén. 'fja-
lés -dhél,e mbyll shtegun. Pastaj... po e leve. dge-
rren, ajo e pret kéngén dhe, kur epret kéngén gerr-
Jja, zé e kéndon ti pastaj, se nuk .ta prish njeri ava-
zin as pér garcana dhe as pér ¢argane. . - - o
-j, Késhtu;mendonte Ismeti dhe na-e rregulloi dy-
ganin ‘miré .e-bukur, E ndreqi gjithé mallin. g& mwo=
ri dhe, si vari nj& tabelé orari né derg, u-ul atje
né; qoshe,. pas: banakut dhe para’-arkés. sé:lekéve
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dhe: zurj t& mendonte: «Prite tani kur t&idukéh .né
derg:e, si; t&:vijné drejt e tek ung, t& mé v.thoné:
«O Ismet;pa.ma.jep dy kile oriz,:'veg' té!jetd ngar
al, i vendit ama; se &shté téré lyré, i “uruari.! Po!
deshe, ma pesho edhe nja dy kile sheger edhé kéte
Dga: ai-ivendit, po-pate, se ngjit shumé ai.» ifK;jii'
&shié;. Lére pastaj-kur té vijé edhe Hekua: Kérbuy
njurskgrbunjur, ‘do; t&8 hedhé kémbén né praks té:
derés e do.te thérrasé qé atje tej: «Mé ngéliplaké
Pa kripg;.olsmet. B&j zahmet e’ mé: peshd si-ndo=
nja::thi kile. N& t& do ‘qeijfi,  shtjerihd mne kétédend
edhe ca vajguri». Dhe uné do té& peshoj. si:tykhatit
njghers ‘motis, | (Lo oL et ]
i =i.Ismeti/ fshiu “mustaqet, q& i ‘réndonin:'mbi buz&
si. furca me: fije: nejloni.rdhe fliste ‘me veten: «De;
o Ismet, de. Na u bére tyxhar e shkuar tyxharity
Pér-allahné. ‘Grosist -fare, thuaj.” Kétu, ‘n& dyqanin
tim; do(té derdhet -leku rréke. Dhe leku, si¢” e dinf'
edhe vets, t8)lidh e t& zgjidh. Dhe ‘un& do' t& lidH
eidn;t&1zgjidh si t& mé dojé mideja ‘¢ ké 18 mé& dojé
midejas. {1 ;o o e T ot )
.+ Késhtu: nisén i t&: shkonin ditét,- Dhe 'nj& ‘haté
shéndreu, tek rrinte shtruar prang zjarrit:me-faqo-
ren e rakisé pérpara e me mezené shtruar, -ullinj;
turshi, djathé e hudhra e njé copé buké'té thekur;
Ismeti  zurii t& mendohej: . - . oo b ol
i1~ «More, mé:duket sikur ai gerrata kandar pe:
shon ca-si ters. S’éshté ndonjé .gjé e madhe de, si-
kur ta mxjerr gillon me ca dérhem mé pak: Popus
1li éshté keq pér t& shumtén e "jo pér.té paktén:
Pasta); si dy dérhem mé& pak, si: dy dérhem mé
shumg, qillos po qillo i thon& Dhe, meqé &shté
késhtu, mé mirg 't& hajé nga e pakta se sa. t& hdjs
vga. ¢ shumita, :se &shté edhe viti i kursimeve ky,
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ore. Pastaj... specin s’éshté nevoja: ta peshoj- fare.
Meé miré e hedh népér fisheké si¢ bénte’ usta Xoxi
né vakt té tij dhe gdo gjé vete mé kararin e saj.

Késhtu edhe uné s’marr mundimin ta peshoj, po
edhe myshterinjté e g]ejne gati,.se i duhet shévbyer
shpe]t e shpejt njerézisé, ore, qé. t& na thoné plot
gojén: «Shérbétoré t&- populht» Sa: pér, kafensd’ dhe
sheqerin, do béj si-do béj:dhe do:ta shiroj.gunén.:
Aty poshté banakut bén: ca si.freskét. .dhe Xkafené
e sheqerin éshté mé miré . t’'i 1ésh-né ifreskllék. se
sa né té thaté ku rremkohen \te thahen e te dlg]en
pér. njé piké ujé» .

Késhtu Ismet Lamg]a i rrec'ullm te' 9,‘]11:ha ka—
ndar e. mall bash.ke 51pas quﬁt te o) dhe si usta
duar .

«Tregetla» Zuri - t’1 shkonte mbare, mé mbare
nga c’kujtonte. Me lekst e arkés kishte filluar té
blinte. ‘e té .shiste;pér hesap té tij. Késaj i thoshin
tregéti;, Dhe Ismeti e -ndjeu veten tamam' tregétar.

Po né fshat kishte sy edhe gojé. Dhe, kur. sy-.
té zumé- té shikonin; .gojét -pastaj :nuk pushonin.

. — @’po ndodh késhtu me:kéte dydanxhing tfo=
né? — thoshin mnjerézit, duke e. ngritur zérin. fort
gjer atje ku .duhej. — Shegerin ‘dhe kafené po e
blejmé té lagur. Edhe dérhemét:sikur i anojné ca
nga vetja. Edhe rakiné e ble dhe.e shet si i do;qejfi.
Le pastaj qé po e bén njé nga dhia e dy nga vija.
Ka shkop mbi kété <«zot», apo nuk g]enden me
vuzhdaga frashéri?- O

. Po . Ismeti nuk  u vinte veshm mé «gojéve té
liga-. Ai krekosej at]e né «dyqanin e tij», duxe qé-
mdruar pas banakut dhe para arkés.

Po njé .dité era u kthye mé stuhi. dhe asaj nuk
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mundi ‘t'i: bénte ballg: ‘asnjé «prités. .Okét rané: psr-
dhe, u: rrokulhsen, moréniité kércur.e té:.caré dhe
atehere Ismetiie pa‘ veten zblluar. vicis i s
v ==iAman. bre;==thoshte =~:pd pér; t& miré’bre;
e karn ‘pasur; pér: t&! mire.; Nga «t& paditurit e kam;
bré; nga’ padﬂ;urla 'que ‘ditafelaqe “béraliiizi g, in
"uﬂr Siod ey and )14 i R T I (Y OF TP S '5}
S ptocol S Doy ;




-. Dha.e mori Ismet Lamgcja ' td hidhte; shtegun,
por i mbeti kémba'ing bilagacerdhe-tibeti:aty, vas
rur né kapércyell.. Deshi .t rregullonfe.té., gjitha
me kandar; por i rregulluanikandarin.-Ai-qgé-kishte
péné tri heré nga . gomari,: ¢é:kishie-hipur dy. herg
né gjemin& e -Selishtés dheishte; hedhup; nélunds
rén e Petoshajt, atje ku lumi kishte dy bojé njeriu
thellési, késaj radhe nuk po i merrte mé lopata ujé.




- KUR KENDOJNE GJELAT!

N & kooperativén toné bujgésore u hap fjala
se ‘né seksionin e bujgésisé té rrethit ‘thané.
«Vitin' %' kaluar né ' kooperativén bujgésore - X,
ndonése &shté malore, morén njézet e gjash-
té kile gruré pér hektar dhe siguruan bukén
né vend. Atje bujgésia mori rrugé té mbaré. Dhe,
pérderisa ata tejkaluan planin né njé vit me thaté-
siré, kété vit do té ecin pérpara me hapa mée 18
sigurts.

"l Fitoret qé kemi arritur — tha agronomi i
kooperativés — jané jashtézakonisht té médha, Ta-
ni bujgésia edhe mé kooperativin tond po vihet mbi
baza +& shéndosha intensive, N& gruré kemi marrc..

— Ta lémé ménjané grurin, T'u hedhim njé
gy degéve té tjera gé pérbéjné até trung té madh,
gé quhet bujgési — ndérhyri shefi i seksionit té
bujgésisé.

—' Grurin nuk mund ta 1émé kurré ménjané,
sepse me t& éshté lidhur problemi i drithit — nguli
kémbé agronomi. '

— Ato qé dihen, dihen. Mé& miré t'u futemi
atyre qé s'dihen.. '

~‘Agronomi ngre supet., Shefi vazhdon:



— Eshts e vérteté se nga njé lopé keni marré
mé pak qumeésht se sa merr Lezan Pisli nga njé
dhi? .

— Mos na ngatérro me Lezanin, — ndérhyn
agronomi — ai ka dhi té tjera, g&, si¢ thong&, béjné
cudira. Lopét tona jané mistrece.

Shefi vazhdon ta futé sondén gjithnjé e mé
thelle,

— Po me mbarshtrimin e derrave si qendron
puna?

«i-i'— Ama, shoku shef, edhe ju, — i pergjeg]et
agronomi’ —, gjetét pér.: gfare té pyesnil Ne derrat
nuk i qasnn ne smuar dhe ju kerkom te na i futru
nefshat
~1;.— Si késhtu? Ne plan kem o

;" — Ohu! Ne kétu kemi hdhur besa-besen qe
kembe derri nuk do t& lémé t& futet né fshat dhe
gjer tani nuk jemi . turpéruar. .

— Ju démtojné derrat e egér?

i ;== Jo, kétu e kemi fjalén pér derrat e. bute
se ata t&. egnt bredhin nga té duan e nuk na. pye-
sin fare; Kang, si i thoné fjalés, kartabianka, J
. Fjala Shpon fjalén si gozhda dhogén. Sheﬁ pyet
dhe agronomi e ka gati pergJngen

© — Epo... Si¢c duket, jeni marré me dntherat
por; keni lene pas dore sektorin e blegtorisé. . .

~— Sigurimi i bukés éshté problem kryesor,
apo jo? Kété vit do ta pérgéndrojmé punén krye-
31sht ng sektorin e blegtorisé — tha agronomi.

* — Po, por buka kérkon qumésht, gjalpé, mish,
vezg, fruta... — nénvizoi shefi. — Por pa harruar
Sektorin” e bque51se, é?

Dhe biseda kalon né& njé kapitull tjetér. Bshts
fjala pér’ 'pemétaring, sepse aty kané rreth pesé-
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mijé e peségind rrénjé pemé ‘dhe shtaté hektar

vreshta mé- prodhim.
— Ju ua dini vlerén ushgyese frutave — tha

shefi, — . Sigurisht dini- edhe t'u béni shérbimet e
nevojshme, té merrni rendimente té larta dhe t’i

tra] toni ato.




12—t Ashtu: éshté =—.pohon,agronemi;.— I.duam
pemet por e kegja &shté se nuk na duan’ ato. Na
kané. marré inat..Edhe ne 'nuk e dimé& ¢’kansg. E
vérteta 8shté ‘se-ato’ papandehur mblodhen sumbu.-s
llat dhe puk; ui;geshi. -buza.. = 1« - Lo

— Po vreshtat? Ous s

— Vreshtat? — Agronomi tund Jakeln e xha-
ketés: — Pa, pa, pa!. Nuk kemi paré mé noprane
se vreshtat. Abrashkat\ e, dJalht' Nuk na dhang
asnjé kilogram rrush. }"_\- RN

— Po pjergullat? ,~, > /o

— Bereqaversen} Nuk ha | lame fare duarbosh.

— Planin e m{Jes sé pulqva & keni realizuar,
kurse planin e vezeve JQ Pse" ér Y arésye? E kem
gjetur shkakun? ‘ - ,,

Agronomi vé buéen né gaz he pergjeg]et
— Jané gjela, shoku éhef, Jané ‘giela shumica,
Miré do té& qe t& ishin: pula po fund_]a gjelat i du-
lie‘n ‘fsha,tm Veértet nu{: ;1%[ )apln Vvezé, por ata e
\.nsggfnk ing. veten— me\mrsh , ¢ aq me} tepér me ka-
®ge)l ,Janei te papérbueshém Ata- s’q;gsho;ne se ké-
nduai'l» )

“ d’éi né kooperanva% fq\uue “thomé: «Sa hu..
km\k%ar?do;ne gjelat tuaj» \‘dh Sju_jeni dehur nga
rendl\men,jet e la;;ta, né dr;t}lerg dhe nga* kenga e
gjelave. . 4
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Bénte._vapé. Vapé korriku.~ Dielli - digjte; e
pérvélonte si sag. Kjo cilitdo mund t'i mgrinte tensios
nin arterial, po.Kogos as qé i:bénte: pérshtypje:;Ai
nuk géndronte kurré né diell. I.pélgente t& géndronte
gjj,.thmoné.;né,‘{l'ﬂje.rfix Sonie U jainge il asg
i == N& hije;>—" thoshte,'sa heré q& e .pyesnin
pér kéte oregull» . té tij —-mund it€ ibéhen; shums
gjéra, pa;u ndien e pa;pésuar asgjénN& hije.asjnull
digjesh dhe as nuk pérvélohesh. Té géndruarit
vazhdimisht né-hije ka vetém 1ijé -rrezik;, t&1 ftohesh
réndé ose té& marrésh ndonjé-plevit.né;'té dy kra:
hét,,pori.edhe kjo. éshté plotésisht eiménjanueshme;
né qofté -se njeriu tregohet i kujdesshém. 5:0oi1 1
i) Ja, pikérisht kété kishte ai né'genden té& vé-
mendjes isé tij,; ndérsa’ po i afrohej zyrés sé¢ drejto-
rit. Kur arriti né .prak t& derés;-qéndroi njé hop,
trokiti -lehts «dheipasi )¢elil deréns: dhes futi-ihrendh
kokén- e tij pak vezake: pyeti-téré drojtjet iz rnd

— Me; leje, shoku drejtor? - ;i -tz im0
_~rDrejtori me; mirésjellje e: ftoi -té. futej. brénda
dhe i tha:. " - e e e Ty ol
i1:~ = -Urdhéro, urdhéro! Ckemi?-. . 57 -
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Kogos iu duk se pikérisht tani ishte casti mé
i pérshtatshém.

— Shoku drejtor, — e filloi «ligi€ératén» e tij
téré polites¢ — kam njé hall t& madh. Mé duhen
nja dy-tri dité leje, po...

Drejtori u shgetésua pérnjéherésh tek e shihte
vartésin e vet té flisté” ashtu, me drojtje t& madhe.

— Hall? Cfaré halli? — e pyeti. — A mund
t'ju ndihmof? Mos u druani! Ne duhet t& gjende=
mi pér njéri-tjetrin né gézime dhe né halle. Ky
éshté morali ymé. Flisni, juw lutem!

Kogo;a nisi té ndrydheJ né vetévete, sepse nuk
e priste’ njé . qéndrim té tillé nga ana e drejtorit
té vet. Taniduhej gjendur forma, ményra se si t&
shprehej "dhe kjo nuk ishte e lehté. Ai donte ta
thoshte digka, té sqaronte dicka, por gjithmoné si-
pas parimit: «Mishi t& piget dhe- helli t& mos di-
gjets.-Por kjo nuk ishte e lehté, sepse, késhtu si¢
e priti drejtori; ishte rrezik g&, po t'ia thoshte
bamp e metnjehere té- dlg]eshm m1sh1 e helh bash-

ke . 9
;- — Po jai.. — f1]101 té fliste zvarré sikur ta
nxirrte fjalén nga ‘thellésia e ndonjé pusi- — ashtu

e kam.njé hall: — shoku drejtor, njé hall, se, si
i thoné fjalés, gjithsekujt ia di veté shtépia... =«
-.- — E drejtg, e drejté, — mngulte kémbg dreJton
— 'por ne jemi njeréz né radhé té& parg, jemi sho=
k& pune dhe detyrimet tona shoqérore jan& t& mé-
dha ndaj njen-t]etnt ‘Hallet tuaja jan& edhe hallet
tona, shok: i dashur. Flisni, flisni, ¢faré hallesh keni?
Cfare nevojash keni? Ne do t’1u ndihmojma.

< Kogoja, me até zérin e tij t& hollé si ta kana-
nnes vazhdonte té fliste tére m1reSJell]e

— Jua thashé, shoku- drejtor... Kam nj& hall

14




té madh dhe dua mnja dy-tri dité leje, se késhtu e
kam punén. SR
* Drejtori heshti. U mendua :njé cast, i-nguli
véshtrimin - dhe mdryshoi menjéheré géndrim, por
pa ndryshuar-tonin.-~ . . - - . ST
— Atéhere, mik i dashur, mé& vjen keq, por jam i
detyruar t’jua refuzoj kérkesén. Kur nuk e dimé
hevojén tuaj, kemi té drejté té& themi se leje pér
pesé para spec ne nuk mund. té -japim. .
- Kocoja nuk lévizi asnjé tipar t& fytyrés. :
- — Nuk éshté fjala pér pesé para spec, shoku
drejtor, — cicéroi duke e véné pak buzén né gaz
qé ti jepte té kuptonte eprorit t& vet se ai ishite’
gati. té duronte gjithshka, vetém t& merrte ato tri
dité leje — por nejse... Uné kam hall, pa erdha,
po... meqgé éshté fjala késhtu, njélloj &shts. Po lar-
gohem. Mg falni pér bezdiné... IEEECENA

- Ky qéndrim' i «preré» i Kogos e prekw drejto-
rin. Si ‘mund ta linte ai t¢ largohej késhtu varté-
sin e vet, pa mundur t'i vihte né ndihmé?' =
! U ngrit, iu afrua, pastaj i hodhi dorém @ miqe+
sisht mbi shpatulla dhe e pyeti sérishmi," = =~
‘ — Epo flisni atéhere, ju marrté djalli, ju marr-
tg! Cfaré halli keni? Ne jemi gati t'ju ndihmojmé
me ¢'té na vijé pérdore.

..+ ,Kogoja .mori zemér. «Po sikur. tlia, them?-men-

doi.;*Tani sikur, e terezita, mé duket», dhe:téré gu-

xim vazhdoi cicérimin e vet. ST
— E di si éshté puna, .shoku  drejtor? Dua. té
thur pak gardhin e shtépisé. Mé ka zé&né ogradia
ine -¢iliminjté ;e méhallés;, Uné thur e ata shthur.
Uné mbill e ata ha. Jam apo s’jam zot malli xha-
nem?' et ) T g . .
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- . Drejtori .ei-dégjoi gjer 'né fund ‘dhe’ buzeqeshl
hldhur NS
A . —iTé -1ésh 'punén pér t& thurumi oborrm?f Bu—
kur erpaske,. menduar.. Hall:!!i 'madh -genka, vértet
— i tha dhe né& zérin e tij shprehej ndjenja é the-
lle e keqardhjes i~ Tunp,//turp pén juo:ilHh —-
:"Kogojarmuk ‘e prishi gjakun; muk-e: 'dha . veten,

n'uk J1&vizi. a;snjé' miuskul té. fytyrés:: dhe: ‘mumdohej
t’i jepte asaj  pamjenhennjé'njeriu - té- pafa]shem,
megjxthese perbrenda. *po zienfe 'si kazan me ujé te
Véle.. RN oo ",“".! [ SRR Wi

nnoSe Keshtu‘? ’——'- folL me z& i t& mekur. — Mn‘é
atehere Si té-déshironi-ju. Uné nga halli e kam;:

vt (Dhe, si . uli kokén né. shenJe te n]e 'pefndlrm té
thellg; i:-hodi fjalét zvarré: ..o - : el Gt
-7 — Uné.nga halli efkam,' po ju nuk ma ,qate ha+
Llin. S’ka gjé. sl oy iees” B poearle

-plicKiétg. i, tha, dre1tor1t ndersa me. mendje . te vet
bluante: ,7<M1re,, mirg, - D1 umg si- e rregullo; ndryshe
kété puné., Rregulloj uné.njé nga- ato marifetet,’ qé
rregullojné kéts: bo’ce1 dhe ti s’ke-pér té marré gjé

vesh fare»,(v, S i L oof sl e e e

ST o SN PR NS T SURE I S TR Y o St W,f”‘ IR0 -
Sepoasin o pt Ifﬁ’u’n '.u Viesd Ml ety st
)' g uA/ e “"') il
TNjEdhris 'ne pohkim ""Aty v121ton) rjeku
X A1*’$1gf duket éshtd i - merz'i ;) éshte i" lodhﬁi“‘

ndaj dhe shtrin krahét, ‘gogésin’ dhe, 'I'rie" z& si e
mekur i dre1toh»et mfemmeres ;.,[ s LT

— Tjetri. =0 17 i Fn a0 o0 : G
Infer:rmer;a cel ' deren dhe pason urdhenn o
v o— Tjetri. -

Né dhomé& hyn «tjetn» Ka hdhur veshmi‘me
16




njé shall té trashé dhe nén vesh ka véné njé shté-
llungé  té- madhe, leshi. -Mjeku e véshtron me ku-

reshtje:
101 — Cke ' késhtu, more derdimen? — e pyet pa
lévizur fare nga vench — Cté dhemb?

i<l sémuri» flet me gjysmé zéri, gati si mé té
qare gati si mé té lutur:

[r— Aman, doktor, se vdiga. Kam téré natén e
natés pa gjumé. ‘Mg can veshi e mé merr truté,
More, i vura vaj, do ti, more, férkova grykét, do ti,
i vura edhe: shtéllungé Teshi speﬁkatur me raki e spec
té kuq, si¢ e shikon edhe veté, megjithaté po mé
luan cacka e kokés. M& bgj derman doktor, né ke
peréndi, se t& mbeta né deré. Vdiqa, mbarova...

Doktori i hedh njé véshtrim qé nga koka e gjer
te kémbét dhe flet me pértesé:

— E mora vesh, e mora, po... a té& djegin gry-
két? , 2

10§, mé djegin, thotd, Mé djegin sikur t'i
kem ngukatur me spec t& kuq

— T& 'lotojné “syté? :

— Vu fare. Curk mé shkojné lotét.

— Ke t& teshtitura?

— Aq sa shkul njé ‘mehallé t& teré.

0 Po zjarrllék, ke? _

(L~ Furrg.)  Kaming fare, thuaj. Furré gélqere

e djegur me dru lisi.” ‘ i
Mjeku ‘arrin”mé konkluzion dhe, duke 'vazhdu-

ar té gogésije, i kthehet infermieres.

oilo— B qarte Shkrua] — i thoté — «S’catus g‘r1—

'pahs»
«I sémuri» ndrydhet perser1 né  vetévets 'dhe

flet me gjysmé zéri: !
—Doktor... jam edhe né puné...,

21— Nk




“",[," Mjeku i pérgjegjet pa i mgritursyte. e L
~7 2 kuptoj, e kuptoj, i-dashur —'dhe pérséri
i_flet infermieres: — Mbushi modularin B. Dhe,
& kthehet pérséri nga i sémuri», shton: '—-Du-
het.ta Tuani shéndetin, i dashur. Duhet té ‘trego-
héni mé i vémendshém ndaj faktoréve klimateriké.
. ..~I sémuri» e fut né xhep modularin ‘B dhe e
falénderon mjékun, i cili vazhdon € shtrijé krahét
si; i, pérgjumur, t& gogésijé dhe-té therrasé: S
-, Dhe inférmierja, si zakonisht, del’né& ‘deré .dhe
pérserit thirtjen: ¢
o= Tjetrd. T

. o i

et o . . - . . P
. Dot N i i ! . !

i ,K_g_gpja,f pasi - u shérua nga. grykét, shkoi .: pe1r
té dorézuar raportin mjekésor né administraté, por
u takua me drejtorin. Pérséri Kogoja. filloi .t& ci-
cérinte me zéﬁn e tij si prej kanarine: .
— Me leje, shoku drejtor?
— gr_dherg! —iu pérgjegj ai." C
— n§ isha shumé i-sémurg, shoku drejto
por:. nuk 'k1§ha me- ké té dérgoja raportin. K'e'tgi tlg
admuustsates nuk arésyetojné..: - . .. ..
;.i— Drejtori e pa drejt e né bebe t& syrit o
‘ I—{— E thure gardhin, 8? — e pyeti. i :
-+~ Kogoja, si njeri me - pérvojé  qé ishte, - hii'
menjéheré si ni& nieri i " qé 2 oreku
Tl e soqgf” "eri 1 fyen, a8 ¢ kané prokur
— Bah! C’thoni késhtu shoku .. drejtc ? Ui
) h: Cthonj . u, i.drejtor? Ume
isha shumé i s€murg. Shpirti im ‘e.di. ¢’kdm hequr
18 ,‘ G =0



-aHe U névend" ‘qe te! m"‘qam Hallin, vini e mé
'Sy om”Nuk esht “mirg 'k shtu shoku drejtor —
"’&”mundua 18 kalonte menjé here ne kundennesy-
“mje-pér” ta'_‘,*e‘tntrailizua‘r. ‘

“ELf S DrgJ’ch tundi’ kryet 'ng’ menyre kuptlmplote.
e ZUUAShtu vértet. ‘Tani gjithshka -pér- mua ' éshté
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e qarté —ctha:~<— Por kontrolli punétor do t’jua
béjé edhe mé t& qarte né mbledhjen e kolektivit,
Kocoja u,hcfdlpperp]ete sikur ta kishte picku-
ar ate gast nepén
ﬁtrolh’ ptmetor" Mledhja e kolektivit?
Mos m ire, sekm ”,flléet' ~~~~~
~ Ha;Qe, \,hajde,, — i tha dreJton —!' ti sapo
u naeze dhe, Ro nuk té flkem ne, eshte rrezzk té
na pexgvelohesh fare S A ‘
;) rv,‘\\ \\'\ . ',\\ "\ "“."G v'<'.z l
AR ARE
\ ‘ r oot
/ Mbleah]e ;ge kolektlvm m]ekesor e pohklmi-
keés.
W — '1a késhtu, shoke Ne, mJeket — flet mjeku
X‘l;ne asion i— duhet .té tregoheIm t& kujdesshém.
Duhet feJe@u si t&<thuash, t& nderg‘]ngshe'm né cdo
vepnm qé krye;] me Luften' kundér. liberalizmit dhe
md1ferent1zm1t dihet ta kemi-né gendér & vémen-
djes “tq -punés soneé, sepse ‘&shtd 'béré zakon qé njé
mé dy\gdhe fet' tri dité push.lm i japim tjetrit edhe
pse i dhe;cnb ‘njé cikéz llapa e veshit. E'mbUSMm
& thuash;" m,odularm B, pa piké pergjegicsie.
Nuk éshté miré Késhtu, shoké. Nuk d eV t&¢ na
mirs, sepse’né. kési|rastesh pérfitojné njerézit
e..pandérgjegjshém né puné:;-Ja,-kaq desha té tho-
sha
s Mjekuw Xijulet, Eshtg, i-entuziazmuar nga dig-
kutlml i tij. Edhe koleget e. xmratOJne .até dl,s,kl.kl4
1. zlaljxj;t‘a ,Dikush kérkon ta mbéshtet, :por : uk
arrin té ngrlhet né kohé. Eshte ngritur. n]e pune-
tor;-Ai flet; né emér, t& kontrollit; punétor, né emér

£y, lJ:o;lelgﬁvn;(ltq) vet;..qé -e béri, «ustay, Kogon, pér
20




lemz€. Ai u drejtohet mjekut X dhe gjithe té tje-
réve:

— Bukur fole, o shokw doktor, — j thoté —
Po né mdérmarrjen toné&, kur shqyrtuam raportet
mjekésore apo modularét B, si¢ i quani ju, qé i lé-
shoni si pikat ‘¢l 8hitt}. thamie késhtu: «Jets te gja-
té mjekut X, se pa t&é nuk thuret gardhi i shté-
plses .
+ . Mjeku X goroditet, Kolegét i-kérkojné atij shpje-
gim ;e:nire sheh veten mé ngushté se sa<kur kiskite
dhéné .proyimet. e shtetit, por két& radhé i, shkonin
djersé t& ftohta. <lavialt o1
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- FEJESE: PA LLOGARI .
USRS VRLVEL S RIS T N SRR .-

Lajmiru' hap € mori dhené si¢’ hapet vaji né
lakra: «Samiu u fejua.me mésuese Sanijen. Sot njeé
javé béjné gosting. P& na trashEgohen ¢ iné koké t&
té tjerével W S

Fejesa po si fejesat. Ditén e gostisé shtépia e
mésuese Sanies u tund nga kéngét dhe vallet popus
llore, Kéndonin té ftuarit. Kéndonte edhe veté gif-
ti. Hyzmetcinjté bénin ¢mos qé tryeza té ishte plot
e pérplot. Rakia derdhej duman-duman, ndérsa
kénga shpérndahej:

Kokén ma mban lart,

syt’ m’i mban mbérdhe,

folé, moj moll e kuge

............

. Voné, kur u ngritén edhe gotat e funditt dhe se-
cili shkoi né puné t& vet, dy té fejuarit dolén pér
té paré se si ndriste héna dhe pér t& numéruar sa
yje kishte gielli. Até naté gjithé bota ishte né pé-
llémbég té tyre dl}e ata e ndjenin veten zotérit e saj.

Shkuan dy javé gé nga ajo dité dhe, gjaté ké-
saj kohe, ata e blené dhe e stérblené kaq heré njéri-
-tjetrin, dhe i béné e i st€rb&né llogarité pa harruar
gjer edhe shpérgénjté e trashégimtarit. Shkurt, gja-
té kétyre dy javéve ata mjohén «karakterets e njé-

22



ri-tjetrit “dhe -javén e -treté secili- -mori «pozmlonm»
e caktuar. ‘

£ -Samiuy, 'si burré gé ishte, f11101 té ]epte rekoma—
adime.: K]O sipas: tij, ishte njé e: dreJte ekskluzwe
e burrit. + Ai. gjithmong. duhej ~ t& . rékomandonte;
ndérsa ajo téré-jetén ‘duhej |vetem té zbatonte reko-
mandimet e tij. «Késhtu éshté gatuar ‘kjo bote,
thoshte ‘ai. Gruaja ka dalé¢ nga brinja e burrit dhe
mé brinjé duhet té géndrojé, qé té rua1e bnnjet e
saj, se s'dihet, mendje éshté dhe, kur kapercen men-
dja, dora nuk pérmbahet fare-., .

Né fillim Samiu: e misi ashtu urté e bute i
formé késhillash gé té mos linte pershtyp]en e njé
patriatku, :por té njé njeriu:me mendje té ndritur.

— Dégjo kétu, Sanije! — i thoshte téré «da:’
shamirési». — Sot, tek.isha andej nga rostlgema, t&
vura re se ishe me até, me até, mOJ, se. nuk ia di
miré as emrin, Riti, Margarm sii thone

ot Margant
- — He! Atij 1. _njoh "dh&mbé e dhémballd ung.
Sanija donte té fliste, donte . t'i thoshte se e
kishte shok & femumse po ai’ e ndérpreir: - -2

_"Veérsé re kétu. Sakén se té shoh té. kembesh
gofteé edhe njg,. .véshtrim me t&. Larg, sa mé shumd
larg at1] n]enu meskm RS T v PBpouy

.. Pas'njé jave aj iu shkreh tere inat. dhe nga sy
e i dilnin xixa si magokut né errésiré: .
‘I,: . Deékjon? Me'ty ¢ Jarn, C’be lidh me até- i—m—

R

me e? ' T U aon ,--<
Tl Asg]e Ai esh’ce ku;destar i shkolles ku uné
Jap mesmn L el

' - Qofté me shendet' Ai eshte i «rrez1kshem»

E kupton qotrote se g’domethene i rrezikshém? Ja
ku ta° thern mé. Té rrezikshmit ta kéndojng ké-
23
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ngén tenjsherd dhe - e fiuk ke mge: ipér avaze,
mé kupton? AR BRI
— Al eshte aé; SJellshém o »rﬁundohEJ ajo te
aresyetonte por Samlu 1a7'pr‘euhf alén“néimes.. o
—"E sheh? Ke réné’né grackén e 4ij. T'i pas-
ka thartuar “fruts. 'Ta' 'paska béré>mendjen firifiu.
Véri gishtin kokes Sanijé, 'dhé ‘mos' e merr. veten
népér kembé.’ O mie mua, 6'me' até. I»Qarte'? ST
'Tére atg javé ai’i; qenfiro‘x‘hundele buzéisé fes
juarés;, ‘me gjithése a;|o bénite gmos ta qetesonte i
kn]onte .atmosferé té- ngrohte SIOTO Fe e
L= Sa:rm poros11:a njé ‘pale’ Jkepucet per W
“ I Fokt mirs, ve¢ mos'té t& shoh'mé t& sheéti-
sesh udheve Nuk deg]ohenff]ale t€¢ mira périata
qe ‘shétisin. | < -
AJo béri S1kuf nuk & deg301 dhée shtoi:. . .
A 'do té shkOJrne 'Hesdr B teatér?. i i
Aj e véshtroi véngér dhe-e kapérceu fjalén.

— Hg, se gati harrova. — vazhdorrhe avazin e
vet, — Alo Lena esh‘;e fémer & ’papershtatshzne Mi-
ré éshtd 6. mos shoqeroh&dh Tné e iR Llidine
.. . Sanija nisi. te menddhe1 tﬁeﬂe msl 8 béhite
llogante L

Fshati po duke] dhe, ’dome kallauz. Mendja
Samiiiit trégonte se ajo!ishte né n;e_“skuader The- éf,e

& prishte gjithé \variantin. . taktik duke }iale vazh—
ifnisht ofsajt. Njé dité i shkrounje,,pusulle ’ «Sot
béra edhe njé heré llogarité pérpara se 18 -prishej
tabeld e logaritmave.,Po:té;vazhdonim késhtu, ‘do't&
zbatoheJ proverbi: «Kur té vijné mendtg, s t’1 ha-
‘as ‘genté» dhe’ ane s’kan:x, aspak déshiré. te‘ mes

*rrem me qentés .ol ay
Samiu e lexoi; dhé/;ewnlexm shMe here. ate }g.{
e

ARV Uw';j «t
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tér dhe s’'dihet se Pérﬁ‘s.%‘;'én h;eré' . péshpériti: «B
infektuara»! ol wo

Sekush eci né rrugén. e tij... Te.gjithé e morén

vesh se ¢lakra kishte S3miu né koks:. Ai kokulur

dhe i mbytur né djersé doli nga salla duke péshpéri-

tur: «Tant~filluan té me ‘Q‘lﬁgi@endté: “por tani...»
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- oy . h S o R
Mool oLl I ' o M
Y 1
I 3 \
ok ST

. " \HEROI» I SEKTORIT TONE

vvvvv
-

(. . ; . AR DU RS e i
ool E shoh 'pérdité. I Veshur me ‘xhaketé me-
shirii, me pantallona t& gjéra, me flokét e pispillosur;
ecén sa andej-kétej mépér sektor tamam si fandi
spathi, qé del aty ku s’duhet dhe s’del ‘atje ku duhet.
<l = ‘Pérséri késhtu? C A .

—. Pérséri — pérgjegjet dhe mbahet me’ “te
madh sikur ‘té jeté veté shahu i Persisé.

-0 L Gjer kur? ¢ R

1122 Gjersa’té merrni- né konsideraté kérkesat e
fmia. Nuk ‘jam -njeri dosido uné, Jam me shkollé
una: Kafh mbaruar shtatévjecaren natén, e kupton?
Dhé me aq shkollé' shemben edhe malet. T- njoh
mire sektorét @ punds uné dhe, né pyetsh hollé-ho=
11&; 'sektorin e killturés e njoh edhe me miré se ¢do
sektor tjetér.: Jar i preré pér punét'e kulturés une,
Juimuk 'mé vlerésoni mua, aftésité e mia... ..

— Shko né fushé si gjithé shokét — i-them dhe
aveshtrdf' me- keqardhje. -‘Me téré ato shpa;-t_;u‘?llrg
sorollatesh kot s& koti 'kétyve cepave. =~ = = '
5ror i Eshtd puné pér thua <='my ‘pret me mjE te
réng té sepatdd, = Ju lutem t& mos i futni hundét
4ty Kii-s'dubiel, se-mdrystie do t&: detyrohem t'ju
bres turigkat, o e LT LT T
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Aj largohet. Largohet edhe hija e tij. Vetém ajo
e ndjek pas me besnikéri dhe ai i thur e i thur
kurora lavdie vetévetes, duke i rén& vazhdimisht
fyellit né njé vrime.

— Me€ jepni puné té pérshtatshme. Dua puné té
pérshtatshme. Mg takon njé puné e pérshtatshme.

— Shko né ‘fushé, puno, vil rrush'si shokst —
i thone.

Dhe ai, pér t'u treguar té tjeréve se &shté i «li-
ndur» pér puné té rehatshme, shkoi na fushg, ru-
noi dhe.né&.njé muaj béri 12 ditg ‘PUné- né njé kohé
kur. shokét realizuan mbi 25 dits . puné. kooperati-
viste, | Lo e e -
. Pérséri turfulloi, = - ..

— E shihni? Nuk jam uné pér n@ fushé. Mg
jepni puné té pérshtatshme, Pung né sektorin e kul-
turés, desha té them. Ju nuk mé _pérkrahni. .

Ecén si_gjithmong, kapadai;. si kaposhi .majé
plehut, si kalli pa buk& dhe si mé i-xdituris)qé &sh-
18, z& e kritikon mé té djathté e mé,. t& :méngjér.
C'té béje? Po té rrish hijeve e té mos u shirohesh
punéve, lakra ng koké do t& prashitésh dhe do .t&
veshtrosh. me dylbi edhe qimen: ng syrin e tjetrit;
ndérsa trarin gé ke nén hundén, ténde as q& e, va
re., Késhtu edhe ai. Ngaqé s'ka, me se t& merret
merret. me, «kritiké», Si¢ duket kérkon .t diplormo-
het né fushén e kritikés dhe té behet késhtu -spe-
cialist kritizer. e g e
1--Dhe, megjithése ka edhe mé. keq, njé e_kege
u bé kétu e ca kohé mé paré. - L
41 7~ Do té punosh si punétor magazine, — i thané
«=. 18 pélgen? Paga éshté me dité fikse. . - .,
... Bah! .Ung& punétor. magazine? Uné, kuadér .me
shkollgé, mund té drejtoj shtgpiné e kulturés,. mund
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x’; :
ta b&j edhe shef. llogame b11e — shtoi ai — tjetér
se nuk m’i cmoni aftésité. e mé keni marré me sy
té keq. Pér kété do ti shkruaj edhe geverisé..

—. Turp pér ty' Pérse sillesh rrugéve e kafe-
neve e nuk. vete' né fushé pérkrah shokéve, por
ushgéhesh’ parazit nga dJersa e 'té t]ereve
7 Aiu perg]ggj rrepté:s - -

) = E diné té tjerét até pune Ka se kush i sheh
kéto gjéra. -Ju shihni udhén tuaj. .

,Ja ky éshté «heroi» im. Até: e n]ohln té gjithé.
po mé i njohur ai u b3 pardje, né mense kun u ngrit
duke turfulluar.

- More Andon! More . kuzhlmerzm' —  thé-

/ rrlste me sa z& kishte. —Po’ gjelle &shté kjo, more?

¢ + €1 ]ane kéto lakra qe gatuan késhtu, more? Pse,

'lope jemi ne gé na jep silazh, more? Kjo nuk t&
sh1]on fare-fare, more?" - i

\\— A e di pse nuk. té shijon, or babaxhan? —

e pyetén ca t& rinj qé'po hanin né tryezcm pérbri

— Se kughinieri s'di té gatuaJe u pergjeg].
ai rende-rende

— Nuk té shuon se nuk ke derdhur asnjs piké
djersé, se ende syte ike té fryre nga gJuml i i

- thone ata.
Dhe ai u largua kokulur

[IPTN
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1.0t i
S, lshim,;mbledhur aty .te stallat dhe, j]a.lleﬁ‘e
kishte marré pérgjegiési 1 blegtorisé, njé. mesoburrg,
qé thoshte se & njihte blegtoring gé kur’ kishte i
hur veten. Ne sa ishim dégjonind’ me vémendje afre
e véshtronim jo né beben e syrit, po né mdjéne gju-
hés, niga e cila buronin mjalfé é sheqer.. =2
. — Kaeshty, shoké, ‘keshtu! Lopa“ éshte fabrike
mishi dhe’ quméshti:" Po, po,” fabriks qumeshti po
them. .. L adAdeshe
{7 Dikush trokiti ng deré, Pérgjegiésit-nuk<l er-
dhi’ miré qé e ndérprené ng kulmin. e:fj alimit té tij
té zjarrté, po, deshi, s’deshi, ‘udetyriua: t& tregokiej
4 njerézishém e té fliste me: ton ,urdhérues: @shtu
shkurt e garté, sic'e ka zakon:kur: u;jepiurdhérsig
‘prere ‘brigadieréve, ©ic nur cleziafl Emfolll &
~ — Hyré. o (ifok
~li Kanati T derés u_hap’ dlié Brenda hyfi-nje. . .
dhi. Mé placin syté, né: ju génjejiBrenda hyri njé
dhi e madhe. e rritur, me gji té fryré nga-qumésh-
ti. Pas, siroje, i §hkonisi - dy' kecér:- (Si¢. u.mor- vesh
-t vond, ata!ishin’kecérit e :saj;- sepse’dje’ ma pas-
v




késh gené dyjare). ‘Ajo géndroi pérpara pérgjegjé-
sit, i ¢ili u hodh njé hap prapa.

— Tyt, dreq! — thirri i c¢uditur. — Nga dja-
llin na u fanepse kétu? Hg, keput gafén, shporru!
— dhe, duke u kthyer nga njé bari, urdhéroi: —
Higeni keteJ té paudhén! E kujt &shte?

— Dubhet t& jets.jabanxheshé/.Dhii'té tilla nuk

na ka zéné syri mé fshatin toné — u pérgjegj di-
kush,

Pérgjegjési e mblodhi mendien.

— Mjaft! — urdhéroi rrepté. — Nxirreni
jas‘hte' F

D,Ikush u. afrua 1 zbatonte utrdherm o dhia
tgon qqumn kercenues u mbeshtet mn‘e ? §mﬁ-e né
lgembe .. pasmg c}he blegerrtl,, i o ol ‘)’/‘ "P
s Mege . T ur.r)rxrmj ; IV

Peg]eg]es1 u)zu ngushte Ng]agg e gclﬂie Ifasr klsh—
te: paré .dhe as g8 kishte dnguar el
Gy e Urdhero -e rri, atehere, P 1 tha T meqé
s'dashke. . e
=10 "Pérg]eg]em vazhd01, duke-e; véshtruar téré 1cud1|

L U¥dheroré f6l8! tani! (Cilaijé, nga vienie ¢fds
fré‘fere t& solli- kétu? it r een g Al g

-'Dhia nuk’ u ‘mxitua. I hodhi m]errweshtm.m rsar
lles u kollit" pak ashtu:'si¢ kolliten oratopét pararse
té ﬁHOJne fjalimin, tundi njé heré. mJekxpn,.dhg

foli: N -

. ol Uné jam, Syska, mé e dalluarg dhe mé e mi-
‘ra ng tufén e kooperatlves fginje., .., oL D
~rlad m-:)sl? P S B A St BT TR SO st oo

Az = 8iy si i pyetén, te: g;uth'é njézéri.- =57 L)
-5 »r Sig.po.ju- them. Dhe kam andhur, kétu e déer
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guar hga ‘gjithe" motrat e mia. Ju Kani’ s_lelle nJe le-
tér: nga té gjitha ator 7 0 eotl

- lo— Nj& i letér nga dhlte'? K]O hyn ne shtate
dlte e'lbotes i

s Dh1a nXori” hjé' zarf te maah e‘bg-eh mon, 1etren
dhé hisi té lexonte mie 78 t& larts: - ,”
«Té dashur shok&! Shumé i nderuari’ Ele‘
gjés! (Pergjeg]esa e kishte hun:nbt'(r fare dhe Vesh-
tronte i hutuar, férkonte syt&-pér. & paré né ishte
né éndérr a né zhgjéndérr, pox? dh1a “Vazbdonte le-
ximin). — Ju shkruajmé ne, dhits e k@bperatlves
fqinje. Pasi u{ mblodhém sot me frastm\ hartimit
té bilancit t& Aprodhlrmt tong,” 6;n:l Tnjoftojthé me ké-
naqési 'se detyren gé na kishi S ay—& plotésuam
me ndér. Cdo.*njéra prej (7nesh protihoﬁ 195 litra
qumésht, BeSojmé se edhe. juw do: 1:e gez? ni me
fitoren ftong. Pojne me se do 8- g zbhemi pér ju?
Nga sa né; &gane théng- e nga‘\ sa i’ ma ﬁvesh,
ju mezi pas?kem marré. tet’ethe litfa ngH hjé lo-
Po si' do t’i thoni }hah té uruarf,Sé mos
idhyi f (Iw@eve‘?' ‘Po-vepruat késh f o t'ju
vene nja £ Brrufe’ gé, t'ju vijg{festja verdalle Nuk
jua kané* fgain/ lopei; por koka. Atyre,. lpo udhe,

JYIV

té japin, po dhe,{s’ke ¢’u kérkd 4u, mdre té

bekfiar, i k)g 1én&, lopét hazdt ’prlsﬁWEhere
ng ato?

Jﬁefﬂ ailn gl “dha mé shuf gsht se njé
lopg/; st érini gishtin k 5 J kaq kishim
pé& ¢ Mbetshi me shendet! T8 fala\nga tufa

§h ) ooperatlves fqinje».

dhia dhe veshtnm perg]egjésih sikur
t8 d m‘;é ©1 Thoshte: «Hg, fols! Rérgjegjubs.~

 Po_¢’té pérgjegjej pérgjegijési, kur -vértet nga
3 — 40 33




njé lopé-kishte marré tetédhjeté litraqumeésht gja-
té njé viti? Té thoshte gé jané:lopé vendi? Mund
edhe:ta thoshte até fjalé, por nuk ja mbante té mje-
rit, sepse dhité ia thané trog: «Edhe ne kemi njé
tufé lopésh vendi, I. kemi atje.né mal ku kullosim
veté. Barinjté u kujdesén pér, to dhe ato e dyfishu-
an prodhimin», ~ L

NPT PR
! TR G




E si t'ia bé&jé pérgjegiesi?

Dhia u ngrit. Nga pas i shkuan kecat. Te dera
ajo u ndal pérséri,

— Té na pérgjegjen pérgiegijési e brigadierét,
dégjuat? — tha dhe e kapérceu prakun,

Atéhere pérgjegijési, pasi e mblodhi mendjen,
e vazhdoi fjalifdin. ‘atje ku .e kishte’ nisur.

— ... Po, shoké. Lopa né& kooperativat e tjera
éshté fabriké quméshti, por jo si kétu te ne. Kriti-
ka &hté e drejté. Sivjet do t& b&jmé cmos qé ti
plotésojmé detyrat.. G e e et

. ’ ~
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DIALOG ME XHERAHUN 4

o )‘A.‘

1 T e i . :

Emn emri i atit, mblemn?

— Sadush Sadri Sabriu.

Ai qé pyeti, vuri buzén né gaz dhe tha:

— Tri S. Mos ka kétu ndonjé domethénie?

— Ka — ge pergJngJa — Me S fillon edhe
sojaku dhe shtépia joné sojakun e ka mbajtur gjith-
moné né brez,

— Sojakun apo hanxharin?

— Njésoj e béjné punén.

Tjetri vazhdoi té pyeste:

— Vendbanimi?

— Né fshatin Shushaj.

— Profesioni?

I pyeturi béri njé pauzé ashtu si¢ b&jn& akto-
rét e skenés kur dalin nga roli dhe sufleri mnuk
arrin t'u kujtojé frazén e fundit. Pastaj, si e mblo-
dhi veten, pyeti:

— Profesxomn kryesor apo até sekondar?

— Edhe njérin, edhe tjetrin — ge vazhdimi i
pyetjes.

— Bujk, infermier, dentist dhe xherah!

Ai qé pyeste nuk po u besonte mé& veshéve té
vet.
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~.~— Bdhe xherah? - ‘ IR AN R PH

-.»ii= Psecuditeni? Zanat: eshte edhe ai, ! Nt

— More, — i tha tjetri -~ : Teri shakafe —ihe
mori- qmd:mm serioz.. — Bjeri drejt e 'mos ma fut
népér-thekra, se nuk ta kemi figeng. = 7 '’

TJetm s1kur u fye pak. Buwéqgeshja,” qe i qe VI-'
zatuar gjer até gast, u zhduk nga fytyra e tij..

. '— Nuk b&j aspak shaka'— i tha. —'Nga babal
mésova ‘zanatin e bujkut. Me «praktlke» a me t&
VJedhur sic i themi ne, fshatarét, u_ béra infermier.
Mésova te nx1rrJ'a edhe’ dhemballe dhe arnta te. mé-
soja edhe pér synetllége dhe t&' 'béhesha’ xh’éi‘ 1'1‘
mb1 xherahét, Kam gené edhe hoxhé e dolloma
e serek Edlhe ai zanat nuk mé pati 1éné kurré pa
gié, po, ‘qé kur trova m]equn, mé mbeti zanati i
xherahurt Dhe, t& them t& dre]ten riuk " ishte -zaHat
i keq. Té z& buka syté po ta’ pergi'nOSh Dikur rndi’i—1
te, pastaJ erdhi duke u shterur dhe vetém’ pnkonte
Tani ka ca vite qe 'edhe kur pikon 'ng té rralle, pl-
kon fshehuraz1

'+ '—'Pa dale;’ pa ‘dale; Sthegohu me mirg’ e mos
i kalo® késhtu pércxptam kéto gJera S
CAf vazhdm pohimin, o

i Prej 'kohésh e ‘ushtroja kété profesxon dhe
dalengadale qeshe bere jo vetém xher A deg]uar,
por’ edhie dentlst € infermier. Si¢ ¢ §h1 ni, pér ¢do
ZahétJ kam édhe’ veglat Vértet kéto nxijné si fundl i
kusise, por nUJk prlsh pune se punen e. beJne _Nuk
duhet paré guma, vélla, ‘por puna Kats porosi na
kané léné edhe té motshm1t ‘tané. Edhe ung i V]e-
tér jam, po synetllékuri' e bgj nJenn]e heré mg ‘miré
se ndonjé tjetér, se zanati; g& ta ‘marrésh’” vesh
zétrote, nuk harfohet’ edhe kaq kollaj. 'Shkor ‘dord
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mg doré zanati, ore. Edhe im até xherah qe. Edhe
im gjysh po ashtu. Thoné se edhe katragjyshi kish-
ie .dorg shumé té lehté. e
... Q& thua ti, kur ushtroja. zanatin tim t& prefen
ruar, i mbushja xhepat -me leké pa hequr. shumé
keq. Kané gengé xhymerté t& médhenj kéta fshata-
rét tangé. Po edhe gytetarét nuk mbeteshin pas. Apo
nuk té jepnin edhe sende né natyré. Kénagesha me
giela e gjelastrukér. Ndonjéhers edhe ndonjé she-
leg. Uné vetém bicakun kllé¢ pérdorja, ndérsa adhas
pin, pér #i mbajtur gunat né zap pér krahu a per
kémbésh, si. ta donte puna, e bénin & tjerét. Ishin
dajallarét pér ate pung, O T bl
' Ky .zanat, gé thua zotrote, ma pat hequir fare
sevdané pér {¢ punuar né kooperativé. Bashké me
gruan, i bénim a s’f; ‘bénim si ndonja njéqind dité
pung. E ¢'na duhej puna e réndé né kooperativé,
kur ‘synetlléku ta- nxirrte xhaba fare lekun? Une
né ‘odo gosti dolling e paré e coja pér shéndet té
sojakut, =~ ) ' o ‘ o
.. Nami im, qé thua zotrote, vértet ashtu nén hi-
je e nén rrogoz, po dégjohej tek .ata q& donin té
bénin cunat synet. Edhe né heésap nuk kam qené
kurré gibar. Aq sa mé jepnin, bereqaversén u'tho-
sha. Ve¢ mos harroni'se pa njé. _pesédhjetélekésh
pér koké muk mé nxirrnin kurré. Helbete, m& jep-
nin edhe ‘pesligir, corape dhe peshqeshe t&. tjera.
Atozi‘shtmih’ «t€ hyrat e mia, por jo té dalatw, .
. Nuk prishesha me njerézit, se e dija q& «qenr
gji i buté pi dy nénas. ‘ S R
., Pastaj mos harroni se uné shérbeja shpejt: dhe
me cilési t&, larté. Kam doré t& lehts ung, I kam
ngjaré, katragjyshit, ndjesg pasté! Ja, fjala; vien,, ng
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fshatin Troq, para ca vjetésh, kur i béra synet cu-
nat e Shemes. ata ishin duke fjetur’ Si nuk u tro-
maksén, do 1 thuash zotrote? Bhu! Kur w. kujtuan
ata, uné e kisha bitisur punén. Dhan& barrmén cu-
nat, po s’kishin ¢’bénin mé. Atékohé uné e kisha
futur hanxharin, mé falni, briskun e kam fjalén,
né brez, dhe po laja duart. : ° .

Edhe digka tjetér. «Aksidente» nuk.‘kam pa-
sur, Ndonjérit edhe mund t'i jet& gelbur plaga; po
fundja hegje ka pasur se vdekje jo. Vértef veglat
edhe még ndryshkeshin, po uné,i-gérryeja me allo-
karté (letér zmerilio). ST G '

Kudo ku kam\,ﬁ_‘g"_g_‘éy,synef;:il'e'“ge,,"-natyrisht kam
ngréng edhe darka e dreka, po vetém.até q& mé ka-
né paré syt ng fshgfih tim, te Hamzai, kur i béra
djemté e tij synetynuk do ta barroj kurrén e ku-
rrés. Ai e béri fora. Ui tund odanga kénga e rakia.
Béri darké ai, vélla,\é jo) shaka.  Vetém se sa filloi
Hamzai urimin e“tiyi ¥Té lumté dora, o berber,
bukur fort i'”paske [pratg,, fijald i mbeti né gojg,
ndérsa mua mé ra gota’hgay dora_dhe llokma e mi-
shit mé zuri’ gurl‘rﬁl.,aziil}oié~ o b

~ Tani.re M0/né kurth — thané njézéri njé
grup t& rinjsh posa u futén hé dhome. ..
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BABAI KERKON NUSE

‘P'asho— Jalliné nga Shéllira- e njthnig fis gjiths
fshatin. E njihmin' 'si drejtuésit’ e fshatit, ashtd
edhe ¢iliminjté e méhallave, Kjo, jo sepse Pashoja
kishte ndonjé nishar dallues, \por sepse’ai u bé vetd
nishan pér fshatin. Si shkak pér kété na u béns ato
té tria vajzat e tij, qé lindén njéra pas tjetrés.

- — Dégjo kétu —'i tha mjé dits gruas, tek po
rrinin t& dy, ai ulur né prak t& derés duke grird nijé
doré duhan e ajo nén hajat, duke tundur n& ‘djep
gupén. e dyté."— Edhe két¢ #& dytén po vajzé-e li-
nde. Mblidh mendjen. Mos- kérkon 'ti q& dera fme
t& mbyllet pér téré jetén pér mje djalé? Veéri veshin
fjalés, File. O t& mé lindésh djalé, o mblidh rraqet
dhe t& mé shporresh né deré t& tyt eti. Sy

Filja nuk w.ndje. Edhe asaj‘i gante zemra : pér
njé djalé, po se mos ishte né dorg te: saj kjo' dhe
nuk, e béri? . | : B RN

Kaluan késhtu edhe ca vite dhe ng fshat pérséh
ri-w hap fjala: -~ Lo TR TE ST

— Filja e Pashos lindi vajzg. ...

§ PaShoja'f u: térbua. o R AR

— Higmu.q& kétej e mos té toishoh mé syfe-
né! — i girrej sé shoges. — Ma thave vatréa;, ma
thave. Nuk shuhet dera /ime; jo. .Benbabadeni ky
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oxhak ka ngrohur meshku1 dhe meshkuj do t& ke-
té. Do martohem pérséri, dégjon? Do martohem
pérséri, po nuk mé linde djalé? O do t& lindé mash-
kull ng kété shtépi, o mos mé théncin Pasho Jallia.

Dha e mori e shkreta File t’i mbushte mendjen
té shoqit se kéto pune nuk 1sh1n né doré té tyre,
se fundja edhe -asaj ‘i ‘qante’zemra’ Pér nJe djalg,
po kété s’e kishte né doré. Po Pashoja ia priste
shkurt.

— Dua djalé uné dhe - 1i vete e mé bén. njé stan
me gwpa Do 1€ té ndaJ Do martohem me nJe t]eter
qé di té béje djem. ST

— Po &shté turp more. burre' Kush te )rde-
gjojé se do té martohesh tami .né pleqen' U[ béna
pesémbédhjete viet . bashké; SRS PRE e e

— Edhe njéqind e pesédhjets! VJet le te vens,
Do martohem Dua djale Merr.vesh £i? Dua) rnash-
kull po t& them. O mashkull, o s’ka! o
-1 —Po ke vajzén tre-katenn‘bedhjete VJeg, or qut
S’ke turp té 18 dégjojé. vajza? - -

" — Cupés do t'i g]eJe babai nJe 'burre dhe do ta
kembeJ me ndonjé zogézé behari, qé do t&€ ma mbuy-
shé vatrén plet. me d]eme jo mé& keshtu si ;. skerke,
qe ma.zure derén meferré me nj& bark me ¢upa.

. Dhe, béri, gben Pasho Jallia e- detyroi t& sho-
qen qé kjo veté, pér t'u shpetuar sherrit. e shamatés
dhe pér t& mos u béré gazi i botés, fundja, t& rrinte
me cupat dhe ai t& martohej, qé té pertermte «bxha-
kun» dhe ti q%hﬁe ‘edhe atij ‘buza kur t& deshte e
té lozte njé djalé né vatér. «Fundja edhe motrat duan
njé vélla, mendonte Filja. S’e. kane nga néna, po le

ta kené nga babai.»

' Pa.na u-ngrit Filja dhe na iberl padl né . g]yq
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Giykata erdhi-dhe e gjykoi! geéh%]en ma ne"mes te
fshatit, saqé u guditén i madh’ e i'vogdl: - e

0 J,[Pyetn k:ryetam i gjykatés: : S
.o == Sa.vjetimartesd keni, " mo;| shoqe‘?_
U pérgjegj Filja: CLITL o nen Dot

iyl .Pesémbédhjetd;. shoku kryetar:"’ Uné e d1
¢'mé ka hequr;shpirti me kété.burré; Nuk kam pa-
& njé ditéité;igézuar me:té. Ky do djalé.Uné lind
cupai, Késhtu: asnjéheré inuk:mali piuigén! ato, -si"i
thoné.. . si, 1‘,thone,1 se’ nuk iai vndreq dot,«emrm sé
shkretes ,

L == Kankatmet. ,qg .thua zotrote “shokufgjyka-
tés, — ,nderhymp ménjéhers-. Pasho_]a;« ridérsa. fshati
shkulej i téri sé geshuri. — Ajo ka koké mé: vete,
gé, thua fi dhe uné kam koke mé. vete. Nuk .i, be]-
me‘dot nJesh Gershexaye saj; pret me. {é sa]en« "JO

me, tlmen e e i g T

— E shohim — tha kryetarl ETSI
Fshati vazhdonte té qeshte; . i .7 7 -
PastaJ)&ruplx,gJykues filloi &, ‘ayesto déshmita-

rét I p‘é‘rl u ngrit S;mam njé moshamr .i. 'Pashos

e fqm,]‘ me te ST SRREAV B LE PRIt S

" — 'Pesémbédhjeté VJet martese kang, .-~ tha

ai — po sherrinre shamatan,!i ben~lBa,5hoja,JT§e do

djglé; Giyai leté; beJe, e t:gen po édheé- ne Jle té na

dngOJe se nuk e ka keq,:,: i :'y;»: g b v
o1i-Filjgi mgrit até cast.. 0 Lidop s " od
— Mos e dégjo kété — foli me njé fryme

Ung do: té .ndahem; se nuk mé! duron' mé. shpirti -—
ngultelkembe &1 Nuk:e idda; inuld: e, dua ' dhe’.mmba=
roi puna.. Ka hequr, shplrtmm dhe<jo shpirtilil fsha-
tit. Mua mé- .kerkon, djalé.g jolfshatitc Pashoja ‘kér-
kon’ até qé nuk e béjdot, uné;e izeza. Prandaj nuk
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e dua dhe nuk e dua..Té meé rrojné gupat, se mird
jam. Bile mé miré pa tése... . | . | .

— Edhe uné nuk e dua — u hodh Pashoja e
foli si kéndes zégjerré. — Nuk e shoh dot me sy.
Mg éshté mardhur. R N

— Ti, Pasho, =~ i tha Fshati'— mnuk e ndan
gruan sé nuk e do, por sepse do:té martohesh pér-
séri gé nusja e re t&t& lindé nj&.djals. Ti je dukur
edhe né fshatin Shkozédhe ke indérmarré" allish-
verishe” pér t&-kémbyer 'vajzén -ténde ' dhe pér &
marré me kété ndérresé njé vajzé té re si nuse pér
vete. Kjo nuk té ecén. Turp té kesh pér kéto qé
po bén tani né ké&t& moshé. Turpéron veten dhe
fshatin. Lo R T

Ja, késhtu ndodhi q& Pashoja hyri' n& gojén &
fshatit, né gojén e botés. Dha e ‘mori duke e dre-
dhur dhe pérdredhur gjuhén, po trupi gjykues ve-
ndosi: S B

— Padia refuzohét. o

Pashoja kokulur, duke kércitur 'dhémbét nga
inati, doli nga salla dhe nuk po dinte se ku t& fy.
tej. Le se gjithshka u shemb, por u bé edhe- gazi
i-botés. * LT

N& mbrémje ai i kércénohej Files.
' — Ti, skérké, ma ke fajin, ti ma ke. Ty ma
thave syrin pér njé djalé. - -

Po Filja geshte. Qeshte edhe ajo sic qgeshte
fshati, - R o

~ Pashoziu, Pashoziu, — i thoshte — na bare
gaz. té& botés, o ditézi! Mustaget njé péllémbg, go-
jén fushé dhe vete e kérkon njé gupé té re té qe-
ndrojé nuse mé kémbé. Je mé vete, o qyqar?

— Po dua djalé, moj, merr vesh? Dua djalé
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po té them, se do mé& shuhet dera.

Filja i foli me té buté.

— Na béhet cupa djalé, Pasho. Kush ka cu-
pén, ka edhe djalén. E mban mend si thoshte gjy-
shi? Kush ka pulén, ha edhe vezén.

Po Pashoja e kishte marazin né zemér. Ai pshe-
rétinte thellé sikur té donte ta shkulte zemrén nga
kraharori dhe fliste me zé& té mekur:

— Ti, moj, ti! Ti ma ke fajin. Ah i mjeri Pa+
sho pér. n1e d]ale' .

L
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ur né kryesiné e kooperativés ‘do "t& dis<
kutohej problemi i caktimit t& rojeve népér sektorét,
dikush u ngrit e propozoi:

— Selimi mund t’i ruajé miré arat e vreshtat
tona. Atij nuk ia ha dot geni shkopin.

U ngrit edhe dikush tjetér pér té «argumentu-
ar» se me té vérteté Selimi ishte i kujdesshém dhe
i papértuar.

Apo s’i «dhimset» pasuria e pérbashkét? Eshté i
preré pér kété puné.

— Kur thuhen aq fjalé t& mira pér 1€, pse mos
ta provojmé njéheré? Fjalét nuk thuhen kot. Ato
kané njé bazé, pa dalin — tha dikush.

— E provojmé, — e mbéshteti njé tjetér — ro-
je po e véndosim fundja, nuk po e zgjedhim kryetar.,
Po s’e béri miré, kétu jemi.

— Tamam.

Kryesia e miratoi propozimin dhe Selimi u
gjend i caktuar si roje sektori. Kur i kishin komu-
nikuar detyrén e re, ai ge ngritur né kémbé dhe
ge betuar: «Mos mé thén¢in Selim Greréza né le-
jofsha té mé shkojé miu né mustage».

Dhe gé té nesérmen filloi nga detyra téré en-
tuziazém.
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. .Ditét; kalonin njéra pas tjetrés dhe: Selim Gre-
réza kontrollonte arat.e misrit. ‘Sektori sikur, kish-
te/Téné né'-getési: Né kryesi nuk vinin, mé sinjali-
zime- pér. VJethe e shperdor]me CL e v

— Le t& véré doré njeri, né ia mban — thosh-
te Selimi me kédo. qé takohej. — Le té véré-doré,

le té. yéré.,.
Né& kryeS1 1sh1n shume te kenaqur nga ro;a
—.Po na: zbardh fagen gerratai — thoshin sa

here qe bmte f]ala pér tg. — Djalli. vete qenka'
..., Njé, dlte'dlkush solli’ njé la]m qé plasi si. ndon]e
bombo e, fugishme :

Sehm1 u.rrah me njé vjedhés. E zun duke
v;edhur misér né aré. E béri palé e peté. E ben pqr
ujé té nxehté. Le t& viedhé ma po ia mbajti. N]oftcn
dhe kryesme. o

. Fjalau hap si fara e thhr&s «Roje kem1 vetém
ne Sehrmt i-thoné roje e jo shaka Po te mbertheu,
1,e preu »

- Dhe Selimi bridhte poshtg e lart duke bere seh1r
Ruqnte gjithé, dlten. dhe mjeré ai qé vinte doré mbi.
pasuriné e populht se e DPérpinte e zeza. Kur blnte
nata.dhe héma ngrinte njg vetull majé lisave, ai shtri-
he] né mes. té Jémit t§; misrit dhe kercelhste dhembet
S — He&l Vm1 dore né jua mban' — throshte —
Jam iné zotl ng. fkete ‘mall. St

Nammshtonte namin : dhe ai; tam mbaheJ si. rog-
tan mé i dalluar dhe si «zot malli». ;. R
b —ticAtje ku:&shté Selimi, ~~ thoshin ne krye51 —
atje e kemi té 51gurrt se nuk; vé doré njeri, Sa té jeté
ai gjallé, . bir néne s'ka. te afrohet dhe te - ~largohet
pa.léng: lekuren o
i Sehm1 kishte fllluar keshtu ta, nd]ente veten:té
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gjithéfuqishém dhe, si itillé; 'n]e mbrémje i’ thoté
kushermt té. tij, njé.ish-kulaku: - ..

R Deg]t) ‘kétu,- ‘or Xhaferr. Eja mbréma dhe
merr ca misér né 1émé. Shko e shite né pazar dhe
lekét'i ndajmé bashké. -

TJetn ¢akériti syte si‘mi ‘mulliri.
— E né na zengm - pyeh — ku te futerm

L e— Te na zéné? E kush ‘do ma z&ré? Uné do t&
z&' vetéveten? Hajde, i’ mengur, ha_]de' ‘Jam, uné
rojtar kétu, ore, ung, Selimi. Mua ‘mé &shté besuar
kJO pasuri. Ha]de, ‘hajde merr misér ‘sa ¢ duash
dhe mos, ki friké. Sa 8 Jem né kete detyré une,
eja* € "shi né kété 16mé’’

. Natén, pas peréndjmit t& hénés, Xhafem me
thes né ‘krah si'i ra fshatit anés e anés dheé. kaper-
ceu shtegun e Murrizit, u ‘duk te 1&mi ku e priste
veté Sehnu
T Mem — i tha a1 = mbushe 'thesm mé nge
¢i ‘né mallin' ténd, se s'té nget’ nJerl Ketu uné
jam veté zot e vete shkop.

. Xhaferri e mbushi . ‘thesin gJer ne gryke, e
shtréngoi fort g]almm ‘¢’ ’hodhi né krah’ dhe 't&
nesérmen i duk né'pazar. Po atg mbrémje, né njé
cep ugari, ai ndante leket me Selimin, '

'~ .— Nga‘aqé na bie — i tha, por Selnm nuk e la
té fhste meé tej.

— Hg, se nuk thyem shatm jo - foli dhe
shtoi: — EJa prapé sonte, -

‘Késhtu fillimi celi rrugén dhe rruga nisi- t&
zgjatej e té zgjatej... N& terrin e matds’ Xhafex‘nl
dilte arave t& misrit si'ndonjé hije dhe q& andej
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ngarkuar me njé thes misér, qé e conte pastaj né
pazar dhe e shiste. Rruga ge ¢elur dhe ai ecte ta-
ni krah pér krah Selimit.

— Té paca, o Selim Greréza! — i thoshte sa
heré g& ndanin lekét aty buzé mezhdés sé kanalit.
— I madh genke. Pér syté e ballit i madh shumé
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genke, Po si té shkoi ndér mend, more i bekuar?

Selimi pérdridhte mustaget dhe ia kthente ré-
ndé-réndé sé bashku me kutiné e duhanit.

— Ohu, sa ka zanati!

Po zahati i Selimit na genké&sh i tillé q& nuk
shkon shumg, Njé nats, tek kapercente kétej shte-
gun e Murrizit, Khaferrit i dolén perpara dy burra.

— Pazar i mbaré, o Xhaferr! — i tha njéri.

— Sa leké misri? — pyeti i dyti, ndérsa po
e ndihmonin ta ulte thesin pérdhe.

- Xhaferrit i i ra pika. Goja iu pre dhe po dridhej
1/ter1 :

;. — Po si késhtu, o X.haferr? — e pyeti pérséri
ai’i pari. — Ku e bleve gjithé kété misér, né le-
meé t& Selimit?

- Késhtu Selim «trimi» ra né qyp dhe t& nesér-
men kété histori e mésoi i gjithé fshati, :

-— Ama roje q& paskemi pasur! — thoshin. —
1 paskeslum varur ujkut meélgité né qafé!

el . L
i
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]éten el tyrl ¢ h.kOJne are me are duke deémtuar
prodhu'nef[ e d e”i‘rer'nuar Vera gé u ng]aJne
llagémeve 't nigndheshme. Ka gpthashtu edhe ‘minj.
shitepié, qe ‘“'ﬁit‘ ‘”ﬂeper do]lapé ¢ nuk 1&né .ushqim
palgrés (d1vend ‘ba pegére K pasta] edhe’ minj
ma,t,>'az1na$h‘"e[éT mios’ 4  béfshin” rrisk ' ng dere, se
eecéeogief’ dermanpréj tyre.: rBéJne kerdme si-u do
quﬁ dhe ty nuk:té mbetét gjé-tijetsr vegse t& ngresh
njé komision pér té 'gmuar.démine.shkaktuar.
ricSidoqoftéiminjve me . katér;kémbéiné fund té
fundit-redhe;u.-béhet,. dermani. N& mos i ngordhsh.
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me helm, u léshon njé macok, ose u ngre garkun
dhe ata, né mos njé dit&, tjetrén do té bien brenda
pat_]eter Fundja, miu mi éshté dhe muk ia pret
kungulli nése aty éshté vendosur njé cark pér t&
apo nése ai gjeti hazinené duke réné mbi njé ko-
there buké té lyer me mjalté. Keq &shté me «minj-
té» me dy kémbg serketa) 0 me tark, o me helm do
t’i zhdukim.

Kjo u jepte udhé diskutimeve t& zjarrta, pa
pasur asnjé rrezik per mullaret e kashtes qe ndo-
dheshin aty:afér.. - -

- pii-Te, ne :as ka edhe as mund te ,lqetér«rm»
me. dy- kembe., Jemi té géruar ne:— wtha mnjéri. - -,
.. ;7= Té géruar, 18; qéruar, po edhe ‘né grurin ma
té miré mund -te g]esh,(pak nger — pet‘gjec]eshm

té tjerét. . L

cq T Dhe po e hengre ngrm‘ te zur1 g]uml e, pn
t&'zurt gjumi, miu teé.ha jo. vetem até-q& 8 hengm

po edhe kérckén . e vesth

— P081'
ez
o F111uan n]eremt ’ce fhsmp per syleshet qé. fhmn

dﬂ:e ‘e miats, te ;Ehsnm edh g; per,.vi Jﬂenoe PO «miu,
as’ qe “donté” t’1a ldmte nga te. gii ltf'na ato” fjalé. Aj
vaZthnfe “td rremlonte e & hante gte gjente heré
né’ rnje Vend e here né nJe t;;eter dhe kéts e bénte:
plk‘erlsht ateherg kur t& gjltﬁe kugtomn se ata &
sspo biriin ng ¢ark kushed1 nga do t€ ishin degdlsur‘
Kaq e paten’ edhe minjté. — thoshm, N
o — Crugkéllet: flaﬂmn, (] ﬂamosurveb Na- ndyne,
magazmat duke: na léng zullumin pas. : -~ .- - o

—=T&! shkuara; t& Harruaral 57 o oo

Po'" «mius - mukrharonte - dhE“fJalé‘l:’ »merrmn
séridh shtegun pers té shpenthirer né udhé 8- midne.t

u'.-‘,'.:'u‘ ‘,p..f.



e E monet vesh'? Perseri ishin dukur K pa-
udhet AU RS & ..;_r' aip fiE o0

— Cllet" .;J;v;' R STRI0: BT FYFARSs QS D F s N4

— «Minjté»; kush tietér? Mbréme: klsﬁandem-
tuar i prape ;mé  magaziné!: Thoné ise kané(:démtuar
mjaft misér, fasule, miell gruri e plot’ te“t]era i
- Dreq, dreqI -— péshpéritnin ata ‘qé dégjonin.
— Kjo as &shté paré dhe as é&shté dégjuar. l~¢<M1nj»
kaq grykés vetém né pérralla pérshkruhen, ng pé-
rrallat qgé& ﬂuturo;ne edhe kali nga stalla dhe pata
e pjekur nga furra. ‘- T

N]erez1t e vrisnin mendjen dh espu’;

#~ Po k]c'xiketshtl.t“f4 : et‘py
-~ Fjala i kapércey’ ki ité e fsha: ttt Clh@g\ qé e
Qegjonte hablthl nie. kéta”™ sminj» tenoZp, qe
né gark s’binifn‘dhe n}‘egdlﬁg “asnyk..ik zinte ‘€ as i
trembte dof. Keshtu'mori shkak thurja ¢ Tegjendave.

>.Po 'te ngtha(k «miut» as qé 1~~ber,1m ‘pér-
shtypje Af’VaZ domte t€ brente e té' brente kudo
qé fuste tuan dh njerézit tani u esuan\te
pyesfnn £a here~ qbe..,,deg]omn pér n\(‘:longe- «de‘m» ne
rRagazing, e T
oy =<.Minjté? = - ._,_.,‘_jff‘_)_ TN

~—Ta-merr mendja. KUgH tjeter?. r:_pgrglngeJ
magazmler Tajari.
(1 mr-More; morel-Si; s’ra, asnjé. ng. cark; }xhaném?
ot :*‘Mlur't gy deg;mte»te gjitha- ké&to. I:: deguomhe
dhe péshperiste duke:lépiré mustaget: -*[; iy
oo, Derézestél, Nrasin. mendjen kot E. p"erse e
vrasin . mendjen?- Se mos ma; la:mendja né udhg-qé
t& bie-atje ku duan t& mé. kéllasin, ata? Rosi! .

Dhe <«miun vazhdonte 18, rremonte, té-celte
llagéme, t& brente; t&. brente. e:.ashtu, ai .ndilente
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kénaqgésing e tij: mé t& madhe, Ai deheJ me fitoret
e tij dhe njé ditd, i dehur ashtu sxg ishte, filloi
te ecte pa ditur kw po shkelte...

'U.dégjua. njé . zhurmé . e mbytur.

Dikush ra —:i tha I'O]a. shokut e t1] B

Deg]ova zhurmé. -

— Edhe u:ne —u. perg]egj tJetm — Eja shpe]t
nga k]o ané. .

: o R SRR

Rojet - shpe]tuan I dolén magazinés pérbri dhe
aty mbetén né vend si t& ngurosur. Ta]arx, maga-
zinieri, dilte qe ande] me'njé thes né krah.

NJel‘l prej’ rOJeve ai mé:i moshuari; megp.these
errésiré, férkoi: syté si pér- ‘& pare mé mirg, v

— More, — pyeh dhe-u- afrua - po ky" Q’eshte
ky, more, mi apoc ari’ Eshtg?! - -

TaJan géndronte  né prak t& derds pa -munidir
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té hidhte asnjé cap pérpara.. Kishte filluar t& dri-
dhej.

Roja thirri:

— «Miju», «miu» ra né gark — dhe e lévizi
llozin e pushkés. — Mg sill ca ujé té valé — i
foli shokut t& vet — q& ta pérvéloj qerratané, ta
pérvéloj, se na ka félliqur magazinat e kooperativés.

DHe ‘u‘afriia me pushké né 'dore, -+ '~

Tajari dridhej e pérpélitej si miu mé cark.
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' NJE MBLEDHJE.E JASHTEZAKGNSHME

Qeté, lopét, buallicat, dhenté e gjer te pulat
e bletét, ishin mbledhur né njé shesh t€ madh
rrézs kodrave mbushur gjithé ullinj, qé i géndronin
fshatit si njé kuroré mbi krye. Merrte pjesé né
ké+: mbledhje edhe pérgjegjési i blegtoris€, shoku
M*hal, qé ishte ftuar pér té sqaruar céshtjet q& do
té parashtroheshin. Nuk kishte pranuar té merrte
pjesé né kété mbledhje Lara. Ajo téré salltanet
géudronte pak mé tej dhe kulloste e rrethuar nga
pesé barinj, q& u binin fyejve né kor, sepse, sipas
povosisé sé pérgjegjésit t& blegtorisg, tingujt e fye-
llit e shtokan shumé quméshtin e lopés.

Mbledhja filloi. I pari e mori fjalén njé ka
plak, q& i nmuméroheshin brinjét nga larg. Baloia
foli pér kujdesin e pamjaftueshém q& tregonte
kryesia e kooperativés pér blegtoriné. Duke u kthy-
er nga ai qé mbante pérgjegjési, kau pérfundoi:
«Ne jemij t& zeméruar sidomos pér Larén. Pérse
ky privilegj pér t&é? Pérgjegjul

Lara i ktheu vithet kaut plak. Barinjtd u me-
shuan mé fort fyejve, ndérsa pérgjegjési i blegto-
ris€, shoku Mihal, u ngrit dhe, duke dashur ta pér-

56



mbante zemératén e gjésé s& gjallg, foli me z& té
larté. S

— Daleni, daleni. Mos e merrni me & pér-
pjekur. Mos harroni se Lara &shté Lara, q& i ka
shoget t& rralla jo vetém te ne, po edhe né koope-
rativat pérreth. Ajo jep gjashtémbédhjeté kilogram
qumésht né dité, e kuptuat? Ndérsa cdo njéra prej
jush nuk jep as gerekun e saj. Ne edhe mund t'ju
kritikojmé pér géndrimin tuaj t& pandérgjegjshém
qé mbani ndaj prodhimit, por na vjen keq, sepse,
sic e dini edhe veté, ne jemi zemérgjerd. Pastaj
pérse e béni qimen tra? Cfaré po ha Lara e mjeré?
E quani shumé ju njézet kilogram haséll, tre ki-
logram tagji, katér kilogram jonxhé dhe katér ki-
logram silazh né dite? ' '

Kafshét ia plasén gazit. Kjo ishte njé e geshur
nga halli e jo nga malli. Murra téré duf ndaj pér-
gjegjésit shpértheu pa u p&rmbajtur: -~ . ..

— Pse, pak té duken, shoku  pérgjegjés? —
pyeti dhe zéri i dridhej nga zemérimi, qé i shkak-
tuan fjalét e pérgjegjésit, i cili kérkonte' t'ua-varte
atyre né gafé gjithé pérgjegjésiné pér mosreali-
zimin e planit t& quméshtit. Dhe Murra-shtoii —
Pa na ushqeni edhe ne ashtu dhe keni pér té'paré...

— Posi, posi — fliste Mihali me mospérfillje.
— Ju kemi paré, ju kemi paré. o

Diskutimi u gjallérua. E mori fjalén’ pérséri
kau plak, g&¢ nuk i trembej véshtrimit t& egér té
pérgjegjésit, i cili deshifrohej ké&shtu: «Po i hape
nofullat, t& gova drejt e n& grumbullim. More
vesh?!» ' - o

— A nuk na thua, — pyeti me ton t& vendosur
ai — mos vallé nuk ju pélqen lskura jon&? = . .

— Ngadalé folg, — i térhoqgi vérejtjen pérgje-
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gjési, duke:w pérpjekur. ta ,m{b}aute veten -~ ngadalg
e me rregull se nuk jemi né han kétu. Jemi né
mbledhje, .e merr,vesh? .~ ... . ..

4o Rregu.ll 873 kerkom nga barinjté. ,tuaJ —:fia
pI&tL aty Pér- aty kau plak —-Ata na. lene me oré
€ téra.pa ngréng e pa, ujé.

- Po ne .gé, shpeshhe;r;e na ha.rro;ne mbyllur ne
stalle" - folén ca derra, 'gé po rrémonin tokén
me, fegkat e tyre —.Po sikur: t'ju kishte mbyllur
ndokush Ju (njé dité. e nj& naté - té tere pa ngrene
e pacpiré, ¢'do, 1€ :pénit valle? . .
‘»' = Perse me ankoheni mua pér: kete" Ia thon;l
kryebanut A1 i,.di, kéto. puné.. Unr-\ nuk merrem
me derrat.l Uy il

— Bzzzz! — gumezhlten d1sa blete - Po ne
naharruat? Kryesia kishte planifikuar: pe; ne njézet
koshe;e .moderne, - kiirse,;mes’kemi arritur- veg -pe-
sembedfuete Edhe kullote .nuk- kem1 S1 i thoni
Ju k8saj?: viooy ind. oo

iy Ti, ke hak mo; blete. ;Lhane = u hodh e
,tha n]e lope,., T Dngove »per »plamn e qumee.htlt"

Jy 1én e planit;. nuk, kemi dhéng. ‘Hg, pse nuk i
nXJerr ne. selamet(;Lara? Kéta, akoma rmk e kup-
tojné se. me, ,njé. lule-nuk vjen. behari. . s Bl

i Perg]ngeS1 u, mat te ikte,. kur, fet u ngmt njé
pulg, qé e kap1 ate. me ;sqep nga, cep1 i xha.ketes
dheepyetl vioare L it .

w = Slpas planit . qé ka kryesm nga dyqlndx
Resedhjete kreré -qé :jemi-:sot ,do: & na. cojné né
,n]emue € peséqind krere Kur do, t& fillojé ‘puna
pér realizimin e ket13 ‘plani, apo mjafton qe éshté
hedhur ng leter? . .. . IR

~— Po. sa t€. na’ Jape zothe mkubatom —u
pergJeg] aty pér aty, .Mihali, pa. ditur;. 8i - t&. shpé-
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tonte nga kjo bela qé e gjeti. — Pér té tjerat ecni
e pyesni kryesing po deshét.
Pulat kakarisén. Gjelat rrahén krahét. Biseda
morij tjetér udhe.
— Ashtu?
— Po, po. Ajo pérgjegjet pér kooperativén dhe
jo uné — tha perg]egjem pér- tu ]ustmkuar
— Kryesia ju ka véné ju pérgjegjés, shoku Mi-
hal, prandaj do té& pergJngem para nesh e para
kryesme — i thané kafshét njézéri dhe kuvendi i
tyre e gjeti t& udhés ti dergonte Kryesme sev"Jkoo—
peratlves kété. relacion: : o e
- «dNé, qetdj-lopét, bualhcat dhen'teu pulatridke
bletét, té mbledhura sot né njé. mblzdh]e ité ]ashte-
zakonshme ju parashtrojmé sa v1Jon D
Protesto;mer energjikisht pér  trajtimin -e keq
,qe.na bghet; 18 gjithéve, perveg shoges sofié, - ~Larés.
Prandaj, duke ditur se me njé lule nuk wjen be-
hari; kérkojmé g€ t& urdhérohen pérgjegjési i bleg-
torisé, kryebarinjté. dhe barmJte.\qe.te ,penkujdesen
dhe ,té na. ushqejné edhe: ne. si Laren;dheJ,pastaJ
t& na kérkojné edhe plamn e prodh1m1t sipas.;par
rashikimit té plamflkuar Té&..mos ; xa hedhm fajin
€ 'vet kryesisg, si¢ bén shoku Mihal.
;Béjuni derman derrave se. dermen kem per &
g;etur prej tyre .
itét, javét e muajt po ecin,. por _furmr i gu—
laye dhe i bletéve nuk po ecén sipas ‘planfikimit...»
‘Perg]nges ‘Mihali ‘dhe kryebanr{;]te, te mbytur
ng dJerse nga sikleti, i thané. njéri-tjetrit; <Mi€,
kéty” beémé si, bémsg, por kryes1a dhe asamble]f11 do
& na beJne per uje te ftohte » S,
..!,rm-:m SRR
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.. KUJDES, SE TE SHEH ROJA! |

Sl el

Poibrovued oo 0o AN
-0 J - 1‘
esh11ht popullor dhe Kryesisé sg Loopemtlves
bu;qego;’e u.vinin lajme me shpejtésiné e SOS-it:
e Sif J051f1 me gomarin e tij po démton gru-
na]at .
O - ’Lopen e Nasﬂ: té Najes e zuné né haséll...
le—, Na baterdmen patat Ato. hané meé shume
w derzat »
“prio L Mone--derrave u kemi dh&né dérmeén, pe
Halh pulave té' detit, na shuan ullinjta,
[* " Keéshilli popullor ‘dhe kryesia e kooperatlvés
k1shm Teshuar urdhéra té prera:
el e g]obltet Slf JOSlfl qe t’1 béjé derman
gomant .
© * — Vériani‘ késulén sipas kokés Nasit t& Najes
dhe -keni. pér, t¢ paré po nuk u lidh pas lop&ssi
ferra, pas. gardh.lt
o Patat té vriten. Dhe, si t& vriten, té& rlpen,
te SIuben, n& dyqan dhe t& zotérve t'u jepen lekét.
Lg tp zg;edhm ké té duamn, o lekét, o shpendét. " °
—"Gjelave té detit u thyeni kerchte se e ka-
né edhe vaktin tani. Apo nuk hahen edhe me pér-
shesh, té uruarit!..

EEON
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© Urdhérat morén dhené, por edhe lajmet nuk
rreshtnin. o
- Dikush ka zéné lopén prej kapistalli dhe e ka
léshuar. né haséll. Lopa ha me shije té madhe e
ai veté shulléhet né diell e mendon: «Sa miré &shté
késhtuw! Ushgim pér lopén s’ke dhe ushgqim me
bollék ke. Pse, mbarohet hasélli i kooperativés? Ka
kétu té hajé lopa ime, lopét e fshatit. dhe - prapé
té mbetet pér tufa té téra. I thoné& kooperativé ké-
saj, babam! Ké&étu nuk mbarohet kurré. Me sa dé-
gjon bualli nga mushkoniat, aq dégjon dhe koo-
perativa se po ha lopa ime njé bark haséll. Pastaj
vértet lopa &shté imja. Po uné i kujt jam? I koo-
perativés, Po atéhere?..» Papandehur, njé g& po
kalonte pértej ledhit i dha njé férshéllimé dhe e
ndérpreu monologun e brendshém.

— Ej ti, qé ke zgjatur lopén né haséll!

"Ai u hodh pérpjeté sikur ta kishte thumbuar
gérthaci.

- — He!

— Hiqe lopén shpejt, se mos té sheh roja. Pér
kétej e ka marré yryshin.

Tjetri e térhogi kapistrén. Lopa mori anén e
mezhdés dhe. ai mori pas bishtit t& lopés. «Sinjali-
zuesi» iu afrua e t& dy u ulén mbi mezhdé e fi-
lluan té dridhnin nga njé duhan, Pas. pak''roja u
afrua. . , I f"“‘

— Po ti, more, — u cor dhe takia i/ra mibi
ballé nga térsélléma — pérse e ke futur-lopén_né
haséll? T b

—_— U'né? Lo S ’\'\v 2]

— Ti, po kush, ung&? . T

— E ke gabim, Nuk e sheh? Lopén e kam.zgja-
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tar ‘ovratit dhe, pér t&é mos béré mé tej, e kam li-
dhur kapistrén Ppas gishtit t& kémbés. e
Ro;a rrotullm syté. «Sinjalizuesi» gjeti rastm
té 1éshotite’ njg. raketé me shpejtési kozmike.” . #5{
SirfoHé; se nuk ' u bs gameti, o Rako. Koopera=;
tiva eshte bark hambar e zemérgilar. Mé sa deggon{
ariu‘kur i shiulet njé qime, aq ‘dégjon edhe Koéod

peratlva ‘pPér'njé doré haJe. S EH
Ro;a i ‘hakerrua. T gy
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— Kush t& paska mésuar késhtu, €? Mall pa
zot €shté ky? I thua vetes dhe kooperativist. T&
tillé jané kooperativistét, si ti, q&¢ mbyllin sy e ve-
shé kur shohin g& démtohet prona e pérbashkét?
«Sinjalizuesi» mblodhi supet, u ngrit, u shkund
njéherg, sic shkunden pulat n& hi dhe béri poshté
mezhdés :duke folur urts e:butsr 17/ 101 4120
— Pse bértet, o Rako? Fundja ¢'mé& duhet
mua? Ti je roje. Ty ta kané varur kété kémboré
né qafé, ti tunde. Se mos é&shté detyra ime qé té
prishem me t& tjerét. .. . oo o
.1zt 1 lopss pérfitsi riga’rasti. dhie, beri, pér-
pi¢té mezhdés me lopén pér dore.,.. . .
'#~ Ama edhe ti, Rako, — i tha’ rpjes’ sikur té
mos * kishte ndodhur .asgjé, '~ mizén buall & .bén,
Hug t& keq e ke kété. Ngre botén ng kémbg, e pér
¢faré? Pér mustaget e Celos! Sikur do’ t& fikej, kqox
perativa po t& hante lopa ime' njé bagk bar... 5,
. Roja ‘qéndron ‘aty buzg mezhdgs, :duke  vésh:
truar loparin' g€ bén pérpjeté dhe. tjetrin..gé ka
marrg tatépjetén dhe, vendosi t'ud, thoshte copé pa=
ra kryesisg. dhe asamblesg, atyre qé tjetér ndérgjen
gi¢ kang me fjalé e tietér ne aré dhe i,japin shkak
Rakos t'u thoté; «V&llal Prona e pérbashkét duhet
mbrojtur nga t& gjithé e jo nga kryesia e, kooper

-

rativés apo nge ‘vets Rakoja, 'Ndérgjegija Auk, max
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KUR KENAQESH ME NJE AUTOKRITIKE

D rejtori i NTSH-sé kishte réné né mendime
te thella, mé té thella se gropat népér rrugéte
lagjeve qé komunaljae qytetittoné€ilé pa mbushur.

~ Hallj ishte me té vérteté i madh. E thérrisnin
né komitetin ekzekutiv t& rrethit, ku do t& shqysr-
tohej plotésimi i planit dhe kétu gé&ndronte gjithe

é keqgja: Sikur t& qe fjala pér gjasht€émujorin e dy-
té, do ta kishte hedhur takijen mbi sy, se dinte
ai,si ¢ dridhte petén e byrekut. Hapte aty pora
komitetit njé deng me plane masash, i képuste edhe
hjé zotim optimist, sag¢ mund t'i thoshin: «Tg
lumté, té lumté!l» Dhe me kaq gjithshka shkonte
si né vaj. Pastaj deri né fund té dhjetorit do ta
shihte e do té bénte. Po ta shihte ngushtg, higte
Aga maja e gjuhés zotimin dhe vendoste justifi-
kimin dhe rrokullisej edhe njé vit, se fundja nuk
éshté ai as i pari dhe as i pasmi, g€ ¢do méngjez
zotohet e c¢do mbrémje justifikohet... Fjala ishte
pér gjashtémujorin e paré dhe kétu kishte ngecur
sharra né gozhdé.

I hodhi njé sy raportit & kishte paraqitur
komiteti, ku e kishin kritikuar ashpér edhe até, dhe
pse? Pér ato 1€ shkreta perime, q¢ mos u hén-
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gérshin! E kritikonin se nuk kishte furnizuar po-
pullatén me -sasiné ‘e nevojshme té perimeve, té&
ndara. kéto sipas..asortimenteve. , s
.. - Mbéshteti fytyrén né pellémbét e duarve. Men-
dja’i.vinte vérdallé si vorbullé. I dukej sikur i vi-
nin palé-palé njeréz té profesioneve té mdryshme
dhe; i .thoshin: «Shoku drejtor, nuk na ke furni-
zuar ag sa duhet me bizele, me bath& me spinaq,
me . eréza, me patllixhana. Pérse na keni dénuar
kaq rrepté?» Na, pastaj edhe njé tufé ciliminjsh
gé e hignin nga cepi i xXhaketés dhe -i luteshin:
«Xhaxhi drejtor, xhaxhi drejtor! Po karrotat pér
ne, i harruat? . : o PR
‘Ungri't;fl‘, ‘ .
.- — Dreqi e mori edhe. kété puné! — thirri dhe
até cast u dha né deré njéri- nga ndihmésit e tij
mé té afért, & merrej me problemin e furnizimit.
., Cilin.e mori dreqi? — pyeti. — O ‘burra
ta shpétojmé! . - . L - .
.. Drejtori i hodhi njé véshtrim t& shpejté-e ‘pas-
taj tundi ‘kryet né shenjé déshpérimi,. . ... .
— Nuk kemi ¢'t¢ shpétojmé. Gjashtémujori -na
la . shéndené dhe bashké me -t&._edhe perimet qé
nuk:ia. dhamé popullatés. - ., oo o o
~ ~Dhe i shpjegoi ndihmésit:t& tij -t& paré -se si
qéndronte puna. Atéhere t& dy, mbiedhur koké mé
kokg,; zuné t& mendoheshin pér té gjetur «argu-
menta», se,né mbledhje ato duhen. Pa to, e ke té
-~ Konkluzioni-qé - arritén ge.i qarté: «Kjo puna
e furnizimit # tregut me perime &sht& sémundje e
vjetér. Populli ka t& drejté ta ngrejé zérin dhe ta
gojé ‘até gjer né kupé t& qiellit. Po tjetér &shte t&
ngresh zérin dhe tjetér &hté t& hash perime. Pér
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K&te," Koriiteti ekzekutiv duhet t& bindet se ne nuk

& mbajmé 'té gjithé pérgjegjésing. Ajo duhet tg
réndojé kryesisht .mbi  prodhuesit. Na dhané ata,
japim he. S'na dhané ata, $'japim ne. Késhtu jang
t& lidhura kéto puné Ja, jané shkruar kétu, ne
Kontraté» ’ o e
. 'Dhé’.. me kontraté e diskutim né dorg, drej-
tori shkoi  né mbledhjen e komitetit, w ngrit dhe
™bajti njé ligjérate té zjarrté, qé nisi e bitisi
keshtu: | o

[0:Ne, shoké, e kuptojmé pérgjegjésiné e rénds
qé kemi. Pér kété jemi té ndérgjegjshém se nuk
i kemi dhéné popullit sasiné e zarzavateve, nuk
i .kemi dhéné sasingé e. nevojshme té vitaminave.
Kétu, 'Shoke, nuk ka asnjé pengesé objektive. Po,
po, késhtii éshts. Té gjitha té kéqijat kané ardhur
pér_shkage -subjektive, kryesisht pér mumgesé or-
‘ganizimi. Po...  ¢'faj kemi ne kur furmizuesit tang
nuk e ‘.V;un,é.dhe nuk duan ta véné fare dorén hé
ze{nér?J Qénkan zemérgurs, pér besg, genkan ze-
mérgurg, po ‘ju.them, guré stralli fare e né mos
e S .

! UNlé“jua them singerisht, shoké. Singerisht, faré
haptazi. Jemi keq. Nuk na vjen aspak miré/ po
¢t bEjme? Ne, kemi faj, po fajtoré mé t& médhenj
jang€ ata '€ 'fidérmarrjes bujgésore. SRR
..~ Na'besoni, shoké. Na rané shojet e opingave
duke bredhur poshté e lart, po gjendja nuk po
ndryshon, se nuk pyesin pér shojet tona. Epo, fur-
dja, shoje: t& tiera nuk kemi ku t& gjejmé, se kété
kembg "kemi’ Mos' do- t'ua marrim hua kémbét le-
puJYé; qé té bredhim lart e poshtd gjithé ditén?»
' . Kaq tha dhe u ul duke fshiré djersét me shami.
“ ' «Shpétova; tha me ‘vete. E hodha edhe kété

-
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hendek,:imé ‘dukeét. E Hodha dhe:fua hddha. Késhtu
e kané kéto puné;» dhe férkoi léhts duart.c = o
- «Po_pikérisht até cast. iu duk -sikur.ra brend
né hendek;:ngaqé pyetjét rrodhén njéra.ipastjetrés:
=" Pérse’ jeni mbajtur : vetém': ‘me;:sektorin . e
ndérmarrjes bujgésore dhe nuk keni kontraktuar
eédhe ‘mé - koopetativat - bujqésoré, 1.4é - jané ‘afér qy-
tetit.— pyeti ‘njéri prej anétaréve 1&-komitetit. —
Nuk-e dini! qé kooperativave bujaésore. po u shkoj-
né dém perimet, kurse qytetarét: disa 1oje perimesh
heré-heré nuk i gjejng n& treg?

— Pérse fshiheni sot pas késaj kontrate dhe
nuk keni luftuar pér ta zbatuar ats gjate gjithe
tremujorit? — e ngau meé tej pyetjen njé tjetér,
si¢ duket i deleguar nga qendra. — Si é&shté e
mundur — shtoi ai — q& nga rrethi juaj furnizo-
hen me perime edhe rrethet e tjera, ndérsa ju vetd
nuk plotésoni kérkesat e konsumatoréve.

— Populli do perime e jo justifikime — tha krye-
tari.

Drejtori e pa veten holl§, mé& hollé se mani i
zhveshur né palcé té dimrit. (’kishte e ku kishte,
i shkundi né ligjératén g& mbajti sipas planknns-
pektit. «Argumenta» té tjeré rezervé nuk kishte
mbajtur pér t'i pérdorur pér ¢do eventualitet. Edhe
plankonspekt rezervé nuk kishte pérpiluar, késhtu
qé s’dinte nga t'ia mbante mé& para,

Giithé véshtrimet ishin ngulur mbi t&, po nuk
e humbi toruan. .

«Ka vetdm njé rrugédalje, mendoi ai. Po nuk
té shkoi kungulli nén ujé, b&j autokritikd, cepse
késhtu, zhyt e mbyt, mund t& dalésh pa u mby-
tur»... Dhe u ngrit e filloi t& fliste pak si i tur-

péruar:
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u?f{?g Kéhi?f.:':é‘.ld_'f.’ej‘té’,"_‘Sh()ké.,l Kété jua thetdnme
«keqardhje:té) thellé». .Ne"jemb fajtoré, madjg‘;sliuq
nigfajtoré. «Mbajméh pérgjegjési, té réndé pérpara
popillitasNa; kritikoniy: shoké.: Edhe populli t& fa
kritikojéupa méshiié; Do té luftojmé me téré forcat
temazuiinod ine:d L e R 1114
-1p =K ‘ngre ‘dot kété barré apo s’e ngre? Populli
do .perimerre 'jo, premtime e justifikime. Qarté?
Kédhtu; mblidhnimendjen” edhe.- ti, edhe. vartésit
#=ointhay prefazi-komiteti. = = Sk '”ﬂ‘
e - LRSS T4
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Qendron dh od1 cidel Corminueg pH s
: in € soditnin pallatin; eumadh pe-
sékatésh, gé po mngrihej madhéshtor ng. ,nae ngi’gp
gét kryesore t& qytetit. -
Ishin katér veta, Ne krye ;:‘gendroni;egw dre;,bom,
Pas. t;; zeve'ndes1 dhe pérbri dy n}xlumeret,, 3l
AR H(u.,!‘legl nga ;ln%hlmeret pYIetlf] DD Bl A1
‘ ;r i do tia béjmé me- V1tr1natl.; e I,tq g Gp
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timit ata duhej t& dinin $e ¢*duhe;. berg ine vitrin
Kur''u ndértua pallati, kétl”l pos ten;t g & ququ.
dhe vetékuptohet, ¢do dyqan '3 : 4
gga i k:;uiie{rt:luan itohashtu s1g 1sh1 a" ara§1§’1 ikuar né
0je aluan késhtu ca muaj gl ﬂﬂ&g
u klsm?\/l sugjeruar: i'dhe ]a, tati d3 ?
I = Madheshtise §s katij paﬂan Reth' vitkina
i shkojné. A nuk do_ té e’ “mé mi e rﬁt
rishtazi? R P IV 4 q i o ll*fi f'i, erO
i ZRT «masisi' tduhet dégjuat - JffHa’ Hreéi!
tori: dhe -aty périaty« l&shoﬁ’ui\dhemﬁd“ """I‘e f‘lf’

shen: vitrinat . dhené ‘vend t&)itire ta chdérthien té
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— Po shpenzimet si do t'i justifikojmé? —
pyeti njéri nga ata té bezdisurit e llogarisé, po
drejtori nuk e la té fliste gjaté.

— Hg, a derézi, se do tia gjejmé& anén. U
gjend bisht pér dhelperen dhe jo pér shpenzime
té tilla, se fundla ne. Sfutim, g]e né xhep.

Diskutimi ‘0 mbyll ‘Filluan ‘ punimet pér ripér-
téritjen e vitrinave. Drejtuesit soditnin zbatimin e
urdhérit. Pérbri tyre sjendej njé godiné e pamba—
ruar, ku punimet ishin nderprere
o <= 1Cdo t8' behét me te‘? —_ pyetl persen ze-
vendésdiejtori; * 1'%

— Nuk éshté né té nJeJtm dreJtlm me pallateé

¢ tjera, defyrohM1 ta prishim — tha drejtori. .

Kur -arritén fe godma madhéshtore e hoteht té
ri, ata qéndruan. Pérbalis ‘tyre punonin punetoret
qé po prlshmn trotuarm ‘dhe po ¢elnin njé kanal
Punétorét, té" habitur per shkallmunm e trotuarlt
e pyeten dre;torm g€ Iposa u ‘shkoi prans: * .

10 _ZiShoku dre]tor ‘puns’mé pa mend se kjo. ge
na" k ys ixrdherwar té béjmé sot, as qé na Ka zene
syn S’k a/njg Jave qé’u. ndertua ky trotuar dhe ]a
tani tek1 viiet kazma..."' v
sell Dre]ton Tidali ga:pm

Y

roonh
In:;hlmer' Verema e punetoreve eshte rne
Yend.” IRNIT
A r- 7790, Shoku: drejtor — tha 1nxh1n1er1 — Ké-
u, glghet bere kalnalmml R , e

— Po po, mthler! Né Ildisa raste pﬁn@gme
me: kembe e -jo.me; koké.:Punétorét e kané -shumé
drejt.) JKanahzrrm“mund,‘te. béhej -mé 'paré, pastaj

trotuari.. E, jo,;sot- ndérto, nesér:prish. :Jané shpen-
zime kéto. Vol
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Inthlem u pérgjegj qete-qete. -
— Fundja, gpeshe zéneé shpenz1me ‘T tﬂla ne

téré buxhetin?
. — Mendime t& t111a jané te hua]a Ne gluhe;'
té kursejma ¢do lek t& mundshém — nenV1zo,1 ze—I

vendésdrejtori.. Pastaj. qendrm per i hedHuf"glJe
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véshirim sheshit’ te madh qe shtrohej me pllaka
té reja.

— Ama, — tha zévendési — edhe kétu, ng
kété shesh, thela sa njé pelé na kushtoi. Kursyem
nJeqlndmlje leké pér té mos e ngritur pallatin ba-
razi me lartésiné e rrugés dhe po shpenzojmé pe-
séqindmijé lek& pér té gérmuar e pér té shtruar
sheshin. Késaj i thoné: «Prish bucelé e béj kénage».

— Paske hyré né llogari té thella. Punét e
ndértimit késhtu e kané — tha inxhinieri duke e
shikuar véngér zévendésdrejtorin pér pakénagésiné
qé shfaqi. — Sot ndértohiet, nesér prishet, se lind
njé mendim i ri, si¢ lindi pér punén e vitrinave qé
nuk i shkonin. atij goxha pallati. Prandaj shteti
investon fonde t& médha pér ndértimet, Ka plot
geveria. o

— Shteti- mveston qe t& nderto1me me- koké
e jo me kembe, sot 18 ndértpjmé, nesér té pmshim
Duhet 1:’1 vémé miré gishtin kokés. 'Kush na IeJon
té veprojmé kesh‘tu inxhinier? ) !

— Keni t& dre]te shokw dreJtor, po aate'here
nuk i parashikuam ‘dot.” -

— Léri,. léri ]ustlfllnmet' ZPer keto do te pér-
gjigjemi edhe uné, eahe ti. .
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K jo begte kendohet né qytetm tone Ne ¥ ,9
eg01 veté njé amator. i q1tJes dhe ne dqeslu*rg me
be]ten, e c11a nis keshtu - Cn

i

soaT SR
«Te mJeret qltesa 91 g]etl .;—‘;-;':'.irr; S
varur dyfeku u mbeti. : {;H

r

 Qitési amator, pasu rec1t01 varg]et, f11101 te na
tregome

— Jemi keshtu si na kane 18né. Kerm katan—
dlsur si kaposhi njé thele More njé thele iund]a
sahte keq, se duket ms'pam i kaposh&t po ne keml.
réné 'edhe mé poshte se. ‘thela;' (Ta" b
me thelérn e kaposhit, 'se ata qe duhe't ‘ta’ *xhéi'i'e'x;l
me kéto punet e sportit kétu né ’baze, ‘Tring: gjithé
ditén ngrehur si -kaponj duke u mburrur l‘rne ato
sportet e tJera dhe kuqto;ne se, diike’u deg]ué.r ve-
tém- z&ri i’ futbollit, apo ‘adhe i ‘'ndonjé sporti t]e-
ter, degjohet z8ri i te gjitha sporteve t& ‘t]era Nej-
se. Uné € kam’ hallin te qitja; se na- ‘ka- ‘mbetur
gishti 1é kémbéz € 'mik e  shkrehim' dot U ‘dash*
kan njé pendé buaj qé té& lévizin' nga“Vendi‘dre]-
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tuesit e fizkulturés e & kérkojné té na vihet né dis-
pozicion poligoni i qitjes, i cili géndron i mbyllur.

Ne, qé& thua ti, t& thajmé. Shpesh, n& kampio-
natet kombétare kemi zéné vende nderi, po kush
pyet se? Inspektorit té fizkulturés té rrethit ton&
aty e ca kohé mé& paré iw lutém: <Amani, ore bu-
rré, mbetémipa u stérvitur! Do & vijé dita e kam-
pionatit dhe do:t& turpérohemi». Po ai na tha:

— Héni ju, héni, se do t& rregullohen té& gjitha.
Mos e zgjatni térkuzé, se nuk do té lidhni dengje.
Edhe graté qé ngarkoheshin me barré né shpiné nuk
ngarkohen mé, késhtu gé térkuza juaj s’ka pérse na
duhet. Késhtu e kané' kéto pun& Té& mirat béhen
avhsh-avash. Ja, sa té mbarojé kampionati kombé-
tar i notit dhe me punén e dyfeqeve do t& merremi.

Ne prisnim. Kampionati kombétar i motit filloi
dhe mbaroi. Ne pérséri kérkuam:

— Hg, do té fillojme?

.. Ai késaj radhe na buzéqeshi.

7 "~'Do té fillojm&, ore, si nuk do t& fillojmé.
Do 1€ tundet qyteti nga dyfeqet, po dale edhe ca,
t¢ pérfundojmé takimin ndérkombétar t& notit.
.. Fastaj, ama, pér qitje? Po ne, shqiptarét, giysh
katragjyshi dyfeqet me gjalmé i kemi mbajtur dhe
kemi shpuar gjysmén e lekut nga njé vreten larg.
Prisni, prisni, se i duruari, i fituar del. ‘
¢ Dhe.ne filluam t& prisnim me durim, po gjer
tani.nuk. po .shohim asgjé veg fjaléve t& mira. Kur
kérkojmé ,té- stérvitemi, ai na mban nga njé ligjé-
raté: «Shgiptari, kurré nuk e ka hequr gishtin nga
kembéza, K&té e thoté historia dhe ju nuk duhet
té. dilni kundér :historisé, prandaj, o burra, armét
ng krah dhe marshb» i
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. Késhtu, ne marrim yryshin pér. né kampionat
pa béré asnjé dité praktiké, se jemi trashégimtaré&
té paraardhésve tané iliré, q& kané ngréné edhe
hekurin' me dhémbé. Ne shkojmé .né kampionat
me shpresé .se, kur té kthehemi gé andej, nuk do
t& na harrojé mé. ' : Loeiad
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‘611 Shpresat: tona shkuan kot. Ne na harroi pérséri.
Sig duket!ai: pérséri pret q& t& vijé dita e kampio-
natit kombétarcdhe té na mbledhé sérishmi koké
mé:Kokg & 18 ma' thoté: «Ku jeni; o qgitésa t& shkél«
gyerjvqé képutni: edhe. lekun me njé t& shténé? O
burra, drejt e né kampionat! Shtini! Béjeni poli~
gonin tym e flaké dhe le ta marrin vesh té gjithé
se cfaré gitésash stérviten n& rrethin toné. Pastaj,
se mos do té fitojné t& gjithé ata q& do t& marrin
pjesé né kampionat?!. E réndésishme. &shté qé t&
marrésh pjesé.. .» Lo : 4

— Né kampionat shkohet pér té gitur e jo pér
t'u stérvitur, o lum mspe%{tgn —:i thamé ne,
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isedén e k1sh1m shtruar si;:cobani; gunén:; dhe
f]alet i rrémonim : Si¢ - ITémojrié | | plakat zjarrin
pér t1 dhéné flakés njé pércik g;uhe e pér tahmbu-
shur vatrén gjithé shpuze. - ... ., Sir g i
.. Haxhiu ishte ulur né& qoshen e majté.. ku.kishte
shtruar njé lékurs dashi. qé né kohé&.ts tij do t&
ket pasur mish- t& majmé e do ta ke’oe beré ;]amne
me lyré gier né gryks t& poges. Heré  pas:here, i,
duke kapsallitur syté, hidhte veshtnmmk sa .mnga
mjeku,  qé kishte zéné vend né: qoshen.\eld1athte,
si. mik.i paré qé ishte dhe hers kgétej, nga -ung, qe.
siii fshatit, rrija. shkujdesur pas, t11, mbesht;etur 4né
ca ;jastéqe mbushur me lecka: Me cepiny, e-buzés; ai
klshte kapur. nja,, dy-tn fije. ‘mustage . t&, -zverdhura
si'qelibari dhe i ndukte ngadale duke blu]tur dlqkf
ne mend]e )‘1 tﬂ”
© — Na Jane rrltur 8 ardhurat thog te ﬁar
xhiu — na jané rritur miré, Kem1 ndryshuar, shume
e nuk po e njohim veten.. S onend -

— Vec¢ shkuleni me zor nga d1sa zakonex té
vjetra — u hodh mJeku i

-+ Haxhiu i nguli véshtrimin s1kur )t;e donte ta
a



pyeste: «Nuk po t& kuptoj, or mik, se ku kérkon té
dalésh»,

Mjeku e kuptoi dhe e ngau mé tej mendimin:

— Ke nga t& gjitha. Shtépi té re, orendi t&
reja, mobilje té reja, po pse vazhdoni té hani né
njé canak?

Uné qé  nuk rrija dot pari trazuar mendimet,
hodha njé grep pér t& ngecur ku té ngecte.

— Vértet, o Haxhi. Pjata keni me bollék. Pér-
se nuk i pérdorni?

Haxhiu ma priti flaké pér flaké si gjahtari
lepurit:q& i ‘del'n& udhs, *- .
it Piatat; §kemi pér miqte,

- “Dhe,"si' 1 Wodhi zjartit njé krah dru, q& sapo
i pruri njé nga qunat, i béri udhé mendimit. =
" "— 'Urdhéroni! Erdhét ju sonte? Duheni pritur
si ma do mderi. Ndryshe judo t& ikni e do t& tho-
ni:"«Ama“edhe ai Haxhi Mestani! I rrofté pasja!
Té -ardhura nga kooperativa ka me bollék, po pesé
pjata’ nuk i Kishte bleré», o T
' '— Dhe pastaj? — e shtyva bisedén uné.

— Pastaj mba do’ mé mbajé né gojé i gjithe

fshati e konaku im" nuk ‘&shté turpéruar pér gjéra
mé &' médha’ e jo pér pesé copé pjata, fjala vijen.
;')» ..— Kétu ta kam, edhe uné — hyri n& biseds mje-
ku. —'Ti bén miré q& miqve u nxjerr té hané né
pjpa’,ta“ vVee e veg, por ato nuk duhet t& mbeten ve-
tém Sf(_)li 'Pér miqté, por duhet ta pérdoren nga té
gjithé pjesétarét e 'familjes.
— Lepe, lepe? — Haxhiu 'u’ tendos pak pérpara
e bebézat e syve iu zvogéluan nga yshtja e fialés.
— 8i the zotrote? ‘ -
.= Nuk duhet t& hani n& nj& canak t& gjithe

78




kur keni pjata me bollék. Té ngrénét mé n]e ft;a—
nak eshte antlhlgpemk — shtoi mjekui:
= U uu.. té¢ kegen e gojés, o doktor, po
shyqyr, gJer me sot, nuk na ka getur sndonjé-e
keqe — foli- plaka e Haxhiut qé ‘kishte | hyré mé
odé dhe kishte dégjuar fjalét e fundit t& mjekut
— Canaku plot, shtépia plot dhe barku xplot -o-dok-
tor, té pagim me nder! Ymrin:nuk na ‘e merr: ga—
naku, t& kegen néna. Canakuta shton’ yririn: ==
dhe, ‘duke iu drejtuar t& shoqit, plaka sht01. - He,
o burrg, folé edhe t1 njé fjale,” - - o
 “Haxhiu,” qé sapo i kishte hedhur nJe brez ra-
kisg, u dha njé té lépiré mustageve, u shkoi: ‘edhe
njé heré samarin e dorés dhe i mbaJtl krahun S8
shoqes ; ‘)L;

— Ka hak plaka, o shoku doktor Kerm"'dale
té gjithé nga njé bark e canaku mbledh” g]1the
barkun n& bark té tij. — E ¢’té kege ka kétu?”
~ — Si, ore, s’paska t& kege? Té hané té" gpthe
né.njé ganak ta piné né njé goté, éshte papastertl“
shtoi mjeku.

— Pse t& ndaherm kur kemi shyqyr me. bo-
11€k? — tha Haxhiu.

— Véllazéria nuk duket né ganak — e ngac-
mova uné. -
Al u kthye si ta kishte plckuar grereza dhe
téré duf shfryu ndaj meje: e , g

— Ti mos folé pércart ¢ 31kur nuk té ka rene
koka né kété balté fshati. Canaku’ na mbledh, na
mban bashké. Jemi véllazéri, ‘ore, e jo hasméri.

. Fjala u trash. Mendimet ‘u ‘trazuan, Gjuhét u
zgjidhén. U prish edhe' séra. Flisté' plaka pérpara
Haxhiut e ky i hidhte maja fjalés. séi»saj:.e fjala:e
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ardhur fryhej: ‘dhe derdhej si lumenjté kur dalin
nga shtrati: ., .. - o ‘ Lo

« -— Pa’pa pa... — ajo shtréngonte megen pér-
para: gojés, ;se nuk' e pérmbante dot zemérimin —
nuk na: the'gjé! Veg. e ve¢. hané vetém ata q& nuk
merfren Vesh''me. njéri-tjetrin. . .
- .. = Kd-hak, ka hak plaka — e mbéshteste Ha-
xhiw' dhe-i. kthehej plakés: — Hg mé té lumté
gojal Téré jetén xhevahir ke nxjerré nga goja.

ST Plaka krekose]j, - ‘Haxhiu ‘mbronte mendimin;e
vet, ndérsa mjeku nuk’e linte bisedén té ftohej. .
-y —wMore Haxhi, — ngulte kémbé mjeku — si-
kur je me t& rené.dhe duhet ta kuptosh se t& ngré-
nét-né. njé  canak &shté antihigjienik. Pa mendo
njéheré. Lugét nga goja i vé né gjells e késhtu
bashké me lugét vené aty edhe jargét tona. Me-
rre me.mend se si béhet aty. Jargé e gjells bashké.
Késhtu, hani jargét e njéri-tjetrit. '
-1 ;Haxhiu ia'dha gazit, Plaka mbéshtetej fort pas
meges sé. vet. : ' )
— Hi hi hi... jargét, thoté — dhe geshte mby-
turazi, — Po ¢’puné kané jargét né canak, o dok-
tor? Jargét i kapércejmé né gurmaz, o doktor! .

. — Ashtu vértet, ashtu. Jargét i shtyjmé né
gurmaz — tha Haxhiu,

_ — E megjithaté, — ia preva uné fillin' e li-
gjératés'— tinuk ke t& drejté. Mjeku ta tha fare
shkoqur. Edhe ti e kupton fare shkoqur,  po nuk
shképutesh dot nga.ményra e vietér e jetesés.

.Haxhiu u bé serioz,. : :
. —~Dégjo, — mé tha dhe e mori fjalén . mé
shtruar’ — kjo puna e.canakut nuk duhet ngaté-
rruar me jargé&t. Canaku, qé ta marrésh vesh zo-
rote, &sht€ si puna e kolektivit. A duhet t& jemi té
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bashkuar? Duliet. A jemi t& bashkuar? Jemi. Hé&.
pra, edhe “canaku na mbledh . té gjithé e nuk na
ndan kashté e keqe si Kashta e Kumtrit: Ja késhtu.
~. . — Veg -mos ngatérro kashtén me. kokrrén —
ia priti-mjeku. — Edhe ‘bleta bashké né& njé zgjua
éshté, por ¢do mizé ha vee, - .. S

.~ — E..lve... ha, nuk ‘them, vec ha, veg. Po
pse t& hamé&’veg; more, jahu? =~ - . T

— Q& t& na béhen njé barrs ens pér té laré? —
i“erdhi ‘n& ndihmé plaka,~qé e kuptoi se i shoqi
u lékund - fort nga mendimet gé mbronte, po pér-
séri' mjeku.e rrahu hekurin sa ge i skuqur.

— Ujét nuk ju mungon — tha mjeku.

— Vértet nuk na mungon, por ama me krahé
merret i bekuari — ju pérgjegj Haxhiu.

— Nuk jeni qgaré pér krahs pune ju, jo —
i thashé.

Plaka e Haxhiut mé véshtroi si me gortim.

— Ah, more cuni i Stavrit! — m’u drejtua. —
Le ky, doktori, se késhtu ia do zanati, po na u
bére rrodhe edhe ti, q& t& kemi t& fshatit.

Mg né fund Haxhiu u «dorszua pa kushte».
Plaka deshi t'i shtonte «marréveshjes» ndgnjé
«klauzolé», por i shoqi k&saj radhe nuk u pajtua
me té.

—  Lére, plakg, lére, — tha — se ganaku, ¢anak
té bén.

— Miré — ngulte kémbé plaka n& té sajén. —
Hajde de pér té médhenjté, se na u ardhka nd?ht
nga jargét, po ciliminjté duhet t& hané bashké e
nuk duhet tua futim ndarjen n& bark sa s’u éshté
pjekur koska. o

— Si ¢iliminjté, si t&¢ médhenjts, njélloj &shte.
Shéndeti éshté shéndet e Partia nuk e ka kot gé
6 — 40 81



lodhet - me ‘'kokét.-tona /— i ra’ drejt Haxhiu dhe,
duke u kthyer nga ne, shtoi: — Té. pacim, o shoku
doktor! Edhe ty,:-o: ¢uni ‘i Stavrit, t& rruat c¢uni.e
u gézofsh -me ndonjé cupé, se jané té dashura té
flamosurat! Le ¢& na duhen edhe pér t'i marré nuse
pér djemté. Ju lumshin kémbét gé na erdhét sorte
e késhtu mé ardhshi ngahera! E, né mé pafshi mé
qé t& mé hané edhe fémijét né njé canak, meé
kritikoni para téré fshatit.-

- Dhe e rrékélleu gotén, ndersa plaka, duke shpu-
ar me mashén urét e zjarrit, pérshpériste:

— Epo... pér ¢iliminjté s’béhej qamet1 té shkre-
ten po pung daktorl, thuaj.-
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USTA THANASI

t

Usta Thanasi po plake] né zanat dhe né nde"-
marrje. Téré jetén ai ge marré me hekura dhe
me duart e t1] e kishte ngritur até oficinén e vo-
gel atje, n& njé cep t& oborrit t& ndermarrjes, , ku
si zakonisht punétorét hidhnin mbeturinat,

PJesen mé t& madhe té dités ai e kalonte aLJe,
duke riparuar pjesé té ndryshme té& maqmenve
apo duke pastruar me kujdes ndonjé pjesé té vje-
tér kémbimi pér tia. zgjatur sa . mé shumé jetén.
Aty midis hekurave aji ndjente kénaqésing e madhe
té punés sé tij shumev;egare

Por usta Thanasi nuk e honepste dot muhabetm
me graté dhe kjo ishte pér t& njé bela e madhe,
sepse né ndérmarrije pjesa mé e madhe e . puné-
toréve ishin gra,. Megjlthese ai pérpige}. t& mos e
jepte veten, pérséri kishte raste kur ato e dogén-
disnin shume e ai nuk pérmbahej.

— Po shkoni, moj, e képutni qafén, — ulerll'lte
ai — shkoni, moj, e.ia paragitni kérkesat perg]e-
gjésit té repartlt e ai le té vijé tek une C’me vini
kétu plot llafe e muhabete? )

Po, kur ndodhte q& i vinte ndonJe pergJegaese
reparti . — sepse né ndérmarrje kishte mé shumé
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té tilla — ai e pértypte fjalén, e mbllaciste sa an-
dej-kétej dhe pastaj ia kthente sandrag:

— Ka ustallaré né repartin ténd? Ka. Atéhere
¢'mé vjen ti? Le té vijé ndonjé nga ata.

Qéndrimi i tij ndaj grave qe béré thkak qé
té tjerét té thoshin se usta Thanasi i urrente graté,
por kjo nuk e shqetesonte dhe ag shumé até.

— Le té& thoné ¢’té duan — thoshte ai. — T&

ngeshmit merren me llafe. Uné i urrej graté? Gje-
pura! Uné e mbaj plakén mé péllémbén e dorss.
Edhe nusen.e, djalit. né pellemben e dorés e 'nbaJ
Le té thoné gte duan FJale pa_themel. Nga njéri
vesh mé hyjné e nga tjétri' mé “dalin.
" Po fund]a té gjitha kéto 'nuk shqetesom.n nje-
" ri, sepse zemrén nuk e kishte t& kege. Vértet the-
rriste ca, hera-herés edhe glrreJ fort, po asnjem nuk
nxirrte duarbosh nga oflgma Cilitdo i mbaronte
puné dhe i jepte njé Varg keshlllash pér ruaJtJenJ
e pjeséve té kémbimit,

— Kujdes, djalé!"Jans vegla kéto.’ Jangé fituar
me djersén e ballit, jang’ Tflori, flori po t& them,
Duhet ruaJtur vegla i ‘duhet zg]atur jeta, hé, dja-
lg, dhe jo hé e mé t& reja. Té vietrat, t& vjetrat,
ato i shikoni m1re e mos i ‘merrni varda-varda,
hs, bir.
-~ Késhtu punonte e plakeJ usta Thanasi, g]ersa
njé dité, nuk dihet se si'e qysh'u hap nj& fJale e
u tha se usta Thandsit do t'i c¢onin njé& nxénés,
sepse ai po i-afrohej pensionit, pranda] -duhej t’la
linte dikujt zamatin. .

Kur e. thlrren né dreJtom dhe i thane se klshm

né ndérgjegje e theri dicka: Ai tha me- vete
«Kéta nuk e vlerésojné: punén e. mekanikut.
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K]o nuk &shté puné pér femra, por - pér burra, bile
pér burra qé e mbajné mend]en top pér t’u“bere
mekaniké. Femrat- e kana -mendjén te fusténet te
kepucet te sandalet, te trikot, e ku di‘uné: o
“i Po -ata! teldreJtonse i thané- se mos‘besmu tek
aftésité e femrés &shte njé koneept konservator
Usta Thanasi, pa ‘e zgjatur; u- thar .« U . ‘

— Doni te sillni nj& vajzs:si nxenese" Po "si~
lleni, more, Silleni.- Uné nuk ' dé" te kursehem ¢di
veté, asaj do tia jap: Do .ta* mésoj’ ‘uné"e do'ta
béj si veten. Vetém vullnet' ts ‘ketg pér té° mésuar.

' Usta ‘Thanasi- doli - pak si i deshperuai" nga
dre;rtona sepse do t& deshte t’1 gonm nJe d]ale e
jo -vajzé,
cot T nesermen ne dere te oflgmes u duk n]e
vajzé € re. I
T — Erdha ung, usta Thanas e tha aJo‘* ‘ Me
derguafn :

‘Ai’ me njé veshtrun t& shpeJte e pesh01 ate
qe te koka e gjer te kémbét. ;

* — Erdhe ti, 8? — pyeti.

— Erdha — u perg]eg] ajo né gast

“Ai tundi kokén,

— E shoh, e shoh — i tha ane s1 18, fhste ‘me
veten, shtoi! — 'Erdhe, &? E, meqg erdhe... miré
se mé erdhe, moj cupeze' — Dhe u futén se bash-
ku né: oflgme Ajo dité kaloi pa u nd]ere .

Cupeza — késhtu filloi ta thérriste usta Tha-
nasi- nxénésen e re — :e ndjente veten. t& gézuar.
- T& nesérmen né méngjez, kur erdhi usta Thss
nasi, ajo, e veshur me : konunoshe po e prlste te
dera e ofiginés,-

«Cupéza, mendoi- ai, e dashka e dash.ka ‘zana-
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mendlm 19 qu fmlfr’ S

. ,Iﬁgn .usta; Thanasi - pa gupezen te veshur me
kommosl;e,, me ,ﬂoke ‘be mbéshtjellé prapa dhe aq
mé tepér. , Jeur - -pa.se ajo; po :punonte. pa pértesé dhe
Po, zinfe. l<;dq hekur,, ,vegel pune-a detal me dashuri,
filloi té nderrcmte mendimin .qé kishte pér femrat,
Por ama., njé; ! mendlm : i, erdh1 pérséri, :

\«Dale,, dale, ise,f; shrpejt éshté. Disa e fillojné&
pur;en ,me,,\grullf .pastaj u, shuhet :vullneti si flake
kashte,. sepse; u :vjen 1 rm:loht 1nga vajrat. .

n Puné.; € réndé kJO e, mekanikut, pér : femra, por
gt’n besh‘? 'E, .pryng, tani...Veté deshi,. po. .. do ta
ndihmoj, ja, ashtu, avash-avash, sa 3 méschet».
- Ditét po. kalomn ;Cupéza po mésohej edhe me
zanatin, edhe me zakonet e usta Thanasit. Edhe
usta Thanaslt po.i Jékundeshin bindjet e.tij. Njé
d1te ndéfsa po merrej me riparimin e njé detali,
até¢ e . thirrén urgjent: né. drejtori.: Cupéza mbeti
vetém me pjesén e kembumt né dorsg,

— Prit, se erdha uné,— i tha usta Thanasi. —
Ulu e lexo gazeten Meso, .

Dhe iku.’ e '

Cupéza iu shirua punés. Pas 1 n]n ore kur erdhi
usta Thafnas1 aJo e klshfe perfunduar riparimin.
P Vetd e béré? = e pyet1 dhe po e rrotullonte
détalin népér'duar. * o

— Vete -~ 1‘u pergjeg] a]o e syte i leshomn
shkendl_]a gézimis ¢ 1

‘Usta Thanasi vazhdonte e rrotullonte népér
duar detalin’: dheita veshtronte ate mbare e prape
Né: koké bluante mendimin.: .

— Demek, ma paske marré zanatm mirg, e?
Te. Jumts,; - té lumte _bija. ime! Uné né fillim- nuk
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kisha besim, as te ti, dhe as te njé grua, se ky
éshté zanat i véshtiré pér ta mésuar dhe i réndé
pér ta pérdorur. Por ja qé& ti, bija ime, ma mbushe
mendjen top se e kam pasur gabim.

Dhe i hodhi dorén mbi leshra. Pastaj qé t& dy,

ustai e nxénésja bashké, nisén nga riparimet e de-
taleve té tjera @é-kérkoheshin®.me. ngut.
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i . «..SI THEM UNE»

Né sektor komandon pérgjegiési. Ai ka men-
dimet e tij, vepron sipas ményrés s& tij dhe ka
origjinalitetin e tij q¢ e shpreh atje ku ia lyp
nevoja. Si i tillé ai ka né& doré edhe arrén, edhe
gurins.

Késhtu mendonte Avniu, pérgjegjési i sektorit
té paré, tek géndronte atje pas tryezés, sipér sé
cilés géndronin dosjet e ngarkuara me plane, gra-
fiké, raporte e diskutime té parapregatitura pér t’i
shprehur atje ku tia lypte nevoja, duke u pér-
pjekur té jepte g& andej urdhéra t& prerg, qé& fi-
Ilonin e mbaronin me fraza t& prera: «Késhtu them
uné», «késhtu mendoj uné», «késhtu si them uné»,
«késhtu t& béhet,...»

Avniut i ge mbushur mendja se n& fshat ve-
tém aj ishte i afté pér t& menduar, pér t& drejtuar
dhe pér té dhéns urdhéra, sepse vetém ai ishte
mé i dituri, prandaj urdhérat e tij nuk duhej t&
diskutoheshin.

Kooperativistét i thoshin njéri-tjetrit: — «Pa-
ra pérgjegjésit toné dhe pas mushkés s& tij, mos
géndro, se péson gjéméns.

Avniu gjithnjé thoshte: «Ne nuk jemi si kém-

Lo,
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bét e dhisé», prandaj, kur reagonte ndonjé koopera-
tivist «i pabindur», ia mbyllte kapitullin e disku-
timit me tri fjalé: «E di pérgjegjési...»

— Cudi, — thoshin kooperativistét — sa i sjell-
shém ishte para se ta b&nim pérgjegjés! Tani s’fli-
tet me té€. Lére mé po i zure né gojé kulturén, pre-
gatitjet pér festivalin folkloristik té& rpethit, apo
ndértimin e shtépisé sé& kulturés e té cerdhes, i&
z& sherri me té.

— Ne kemi plan prodhimi e rendimenti pér
drithérat, pér patatet, pér perimet, pér frutat, por
jo pér kulturén — thoshte pérgjegjési i sektorit.

— Shoku pérgjegjés, — i thoshin té rinjté e
té rejat — me jemi dakord dhe po luftojmé pér tej-
kalimin e planit t& rendimentit dhe té prodhimit
té té gjitha kulturave dhe té asortimenteve, por
edhe pér kulturén kemi plan. Njerézit, ashtu sic
kané nevojé té hané, kané mevojé edhe pér kulturé.
— Por ai as qé ndalej pér té arésyetuar. Ua priste .
shkurt: : : ¢

— Bukg, buké e jo kéngs e valle, morét vesh?
Pér t€ prodhuar bukén, duhet pung e jo kéngé e
valle. Kur ti mbledhim prodhimet, atéhere mund
té merremi me punét e kulturés. Hajde, shkoni,
shtrojuni punés dhe mos t’ju shoh té mé vini mé
pér kési lloj pehlivanlléqesh. — Késhtu u tha ai
njé dité kur mori vesh q& grupi i kéngéve dhe i
valleve t& shkollés, kishte pregatitur njé program
pér brigadat e sektorit ku drejtonte ai. .

— Po pér pregatitjet pér festivalin folkloristl_k:
té rrethit si t'ia b&jmeé, shokw pérgjegjés? — i ki~
shin théné té rinjté e t& rejat. .

— As mos m& zini né gojé géshtje té tilla. Uné
nuk merrem as me kéngg, as me valle. Nuk di té
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kéndoj, as té kércej.'Uné'jam' pérgjegjés pér pung
e jo pér kéngé e valle!"Morét vesh? — u kishte
théné ai. X - :

«Pérgjegjési yné nuk e kupton mevojén e kul-
turés, i thané té rinjté e té rejat njéri-tjetrit. Me-
gjithaté ne nuk do té rrimé duarkryq. T& pregati-
temi ¢do naté pér festivalins. . -

-- -—-C’&shté kjo turne, more? — thérriste pér-
gjegjési. — C’jané kéto peripecira késhtu? Duket
buké, buké e jo- festivale e turnera. Gjéra boshe
jané té gjitha, gjéra qé nuk té japin buké. Hajde,,
mjaft ‘u drodhét. Morét pjesé mé festival, fituat
edhe’ ¢mim, tani ¢’doni? Shtrojuni punés, se puna
té jep buké e jo kéngét e vallet népér turnera e
ku di uné. N& turnera le. t& harakopen t& tjerét.-
Ju mé puné.- Hajde, marsh! Kemi. théné ta rritim
rendimentin e drithit? Kemi théné. Po e arritém.
kété objektiv, kemi bérs edhe kéngén, edhe vallen,
edhe kulturén, morét vesh? Morém, thoni. .

Por rinia, madje edhe té moshuarit, nuk ishin
té. nj& mendjejé me pérgjegjésin. - :

—O shoku Avni!' Sikur nuk . e ke miré na
duket. Buka; buké, po edhe kultura, kulturg. Ka
kaq koh& gé kang filluar punimet pér ndértimin e
shtépisé sé kulturés dhe nuk po mbarojné. Puné
éshté kjo? Do Lo o

- — Juve’ ju &hts bérs: mendja  kulturé. Po
akoma s’e keni:kuptuar .se njerézit hané buké e.
jo kulturé, more? — y pérgjegjej’ ai prerazi e plot
zemérim. -~ , . e .

- — Edhe cerdhja e fémijéve mbeti pérgjysms, ;
shoku pérgjegjés. .. IR -

.. — Bukg&, buké — pérgjegjej Avniu, — Buké
na duhet e jo mures: . - 0 S
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— Po fémijét e vegjél ku t'i 1émé, more shoku
pérgjegjés? — i thoshin graté.

— Atje ku na lang nénat tona ne — pérgje-
gjej ai.

Dhe njé dité fshati u zgjua duke gumézhitur.
N& sheshin kryesor pérpara kryesisé kishin vendo-
sur mjé fletérrufe,

«Pérgjegjési i sektorit te, parg, shoku Avni, nuk
e do kulturén. Ai “nuk mendon  fare pér nénat e
fémijét. . ,» nénvizonin autorét e fletérrufesé,

Kjo e térboi Avning dhe né vend té pérgjegjes
sé kritik&s. vuri njé shénim:

«Me fletérrufené jam dakord, me permbajtjen
jo. Jemj né kohé- pune -e - skemi” kohe pér deba{:e»I
Késhtu- u -pérgjegj- -ai, -duke- menduar'‘se keshtu do
td kalonte lumin -pa-u lagur. - ------- A Fluhels

- Mirépo .dushi- gé .i- béné . né. ‘mblédhje 't& ‘sek~’
torit e. béri- Avnind .gé. .t& .ecte’ pertcke‘f dhe’ ger—
sheret e -tij. t&- prisnin -jo . vetem ne me kraih por
ne ta gjithé krahét.-. . .......... sl RN

Nje. ditg, kur- po kthehej. nga fusha me’ qyly—I
ken né sup, .shoku- qé ecte’ pérkrah tij i tha: !

— - Kthehemi. .njéhers . nga sh‘eepla e kulturos
se dua -1& -marr njé- libér." o . B
"' —.Edhe uné.— u perg]egi Avniw. - b e A
7t — Po. ti...... — tjetri buzégeshi- dhe 1 rafnrrl:e bp—
rryl — .1j. 81kur .............. N 5.
" Avniu'i dba " shokut - njé’ plckame te forté dhe
t€ dy,- krah. pér krah- kapercven derén’e blbhotekes
se shteplse sé. .re - 18 - kulturés . . o

............................
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